

# Dziennik Zachodni

Cena 5zł

Nr 354 (1383) — Rok IV

## Szósty dzień obrad Kongresu PZPR

# Partia na czele narodu

## Referat wicemarszałka Zambrowskiego

Wicemarszałek Sejmu Roman Zambrowski wygłosił w szóstym dniu obrad Kongresu dłuższy referat o statucie i zadaniach organizacyjnych Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Tekst przemówienia wicemarszałka Zambrowskiego podajemy w obszernym streszczeniu na stronie 3.

Poniżej zamieszczamy sprawozdanie z obrad szóstego dnia Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Warszawa. (PAP) W szóstym dniu obrad Kongresu Zjednoczonego przewodniczący ob. Zarzycki komunikuje, że na Kongres przybyła delegacja naukowców polskich. Delegacja wchodzi na salę hucznie oklaskiwana przez zgromadzonych.

Zabiera głos. dyr. naczelny Instytutu Elektrotechnicznego, ob. Jakubowski, podkreślając konieczność ściślejszego związania się świata nauki z klasą robotniczą. Naukowcy — marksiści — mówi ob. Jakubowski — czerpać będą z bogatego doświadczenia klasy robotniczej siłę dla realizacji swoich olbrzymich zadań. Z okrzykiem: niech żyje socjalizm! — dr inż. Jakubowski schodzi z trybuny. Zebrani żegnają delegację stojąc.

W strojach górniczych wchodzi na salę delegacja kopalni im. gen. Zawadzkiego. Entuzjastyczne oklaski rozlegają się na sali. Zabiera głos ob. Gondzik, meldując Kongresowi, że górnicy kopalni im. Gen. Zawadzkiego przychodzą z dużymi osiągnięciami. Plan produkcyjny został przekroczony o 104 tys. ton, a w 1948 r. zamkna górnicy przekroczeniem planu produkcyjnego o 140 tys. ton. Przedstawiciel górników wyraża głębokie przekonanie, że pod kierownictwem PZPR załozce kopalni im. Gen. Zawadzkiego uda się w szybkim tempie podwoić szeregi współpracowników pracy, co przyczyni się do szybkiego wzrostu produkcji. Ob. Gondzik wznosi okrzyki na cześć PZPR, na cześć wodza proletariatu międzynarodowego, J. Stalina. Długo nie milknącymi oklaskami darzą obecni słowa przedstawiciela górników. Na sali rozlegają się okrzyki: „Niech żyje Czerwone Złagiebie”.

Przewodniczący z kolei udziela głosu członkowi Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chile, Contrerasowi. Nie milknącymi oklaskami wita Kongres przedstawiciela bohaterstwa ludu chilijskiego, walczącego z im-

perializmem amerykańskim o swą niezawisłość.

W imieniu Komunistycznej Partii Szwecji zabiera głos członek biura politycznego partii, poseł do parlamentu Ohman Gunnar, który przekazuje Kongresowi bojowe braterskie pozdrowienia. Mówca przedstawia następnie walkę Komunistycznej Partii Szwecji przeciwko marshallizacji kraju, o suwerenność i pokój oraz dążenia partii do nawiązania jak najściślejszych więzów przyjaźni

oraz stosunków gospodarczych i kulturalnych z Polską.

Przedstawiciel Komunistycznej Partii Brazylii — Schenberg, pozdrawiając polską klasę robotniczą w dniu święta jej Zjednoczenia wznosi okrzyk na cześć międzynarodowej solidarności proletariatu i PZPR.

man Zambrowski, celem wygłoszenia referatu na temat statutu i zadań organizacyjnych Zjednoczonej Partii.

Po przemówieniu ob. Zambrowskiego, które zebrani przyjęli burzliwymi owacjami na cześć przywódców polskiego ruchu robotniczego i chóralnym odśpiewaniem Międzynarodówki — przewodniczący zarządził obiadową przerwę w obradach.

Przewodnictwo popołudniowej części obrad 6 dnia Kongresu obejmuje ob. Oskar Lange, który udziela głosu przedstawicielowi komisji redakcyjnej deklaracji ideowej — ob. Franciszkowi Fidlerowi — członkowi zarządu SDKPiL, KC KPP i KC PPR.

Pojawienie się na trybunie weterana, ruchu robotniczego — sala przyjmuje gorącymi owacjami.

Ob. Fidler w imieniu komisji redakcyjnej deklaracji ideowej stwierdza, że komisja przyjęła 75 poprawek do statutu. Są to jednak poprawki nie zmieniające zasadniczej linii projektu, wobec czego ob. Fidler wysuwa wniosek przyjęcia przedstawionych już uprzednio delegatowi wytycznych ideowych jako Deklarację Ideową Zjednoczonej Partii i powierzenia ostatecznego zredagowania tekstu nowoobranemu komitetowi centralnemu. W wyniku głosowania wniosek przechodzi jednogłośnie.

### Przyjęcie Deklaracji Ideowej PZPR

Oświadczenie przewodniczącego Oskara Langego stwierdzające, że Deklaracja Ideowa została przez Kongres przyjęta — zebrani przyjmują powstaniem z miejsc i odśpiewaniem Międzynarodówki.

Z kolei przewodniczący udziela głosu przedstawicielowi Komunistycznej Partii Danii — członkowi KC Partii Nuerlandowi, który gorąco pozdrawia Kongres i naród polski, po czym przedstawił zebranym sytuację wytworzoną w Danii wskutek wpływów imperializmu anglosaskiego.

Następnie zabiera głos ob. Aleksander Zawadzki, który w związku z przypadającą w dniu 21 grudnia 1948 r. 69-letnią rocznicą urodzin Generalissimusa Stalina w gorących słowach obrazuje wypełnioną walką o prawa i szczęście międzynarodowego proletariatu życie genialnego kontynuatora dzieła Marksa, Engelsa i Lenina, Wielkiego Przyjaciela Narodu Polskiego.

Przemówienie ob. Al. Zawadzkiego (które podajemy osobno) zgromadzeni przyjmują z niesłychanym entuzjazmem, długotrwałymi hucznymi owacjami na cześć wielkiego przywódcy światowego obozu pokoju.

W stroju olbrzymiej auli Politechniki Warszawskiej wzbija się nie milknący, skandowany potężny okrzyk: „Stalin! Stalin!”

### Depesza do Generalissimusa Stalina

Na wniosek prezydium, Kongres uchwała wśród ogólnych owacji wysłanie do Generalissimusa Stalina z okazji jego urodzin depeszy gratulacyjnej, którą odczytał sekretarz Związku Górników ob. Czerwiński.

„Do Towarzysza Józefa Stalina, Kreml.

W dniu Twoich urodzin, Drogi Towarzyszu Stalinie, przesyłamy

(Ciąg dalszy na stronie 2)

## Przemówienie gen. Al. Zawadzkiego w rocznicę urodzin Józefa Stalina

Podczas poniedziałkowych obrad Kongresu Jedności, gen. Aleksander Zawadzki wygłosił przemówienie o wielkim przywódcy Związku Radzieckiego i przyjacielu Polski, Generalissimusie Stalinie, który w dniu 21 bm. ukończył 69 lat życia.

21 grudnia 1948 r. upływa 69 lat od dnia urodzin wielkiego wodza międzynarodowego proletariatu i mas pracujących walczących o swe społeczne wyzwolenie, o pokój, postęp i socjalizm, genialnego kontynuatora dzieła Marksa, Engelsa, Lenina, wielkiego przyjaciela narodu polskiego budującego swą szczęśliwą przyszłość, pogromcy Niemiec hitlerowskich — tow. Józefa Stalina. (burzliwe, długotrwałe oklaski, okrzyki: Niech żyje! Zebrani śpiewają Międzynarodówkę).

Z 69 lat życia tow. Stalina, przeszło 50 lat, to płomienna ofiarna walka o wyzwolenie i szczęście człowieka pracy.

„Jeśli życie moje nie byłoby poświęcone sprawie klasy robotniczej uważałbym je za bezcelowe”. — Oto jak na swe życie patrzył i jak je pojmował tow. Stalin.

Wzorując się na życiu tow. Stalina, uczymy się żyć, walczyć i budować. Na jego życiu będą się uczyły pokolenia rewolucjonistów i budowniczych socjalizmu.

Polska klasa robotnicza i cały naród polski obchodzi dzień urodzin tow. Stalina z uczuciem szczególnej serdeczności i wdzięczności.

To Lenin i Stalin od zarania swej działalności współdziałali z



polskim ruchem robotniczym, stali w obronie narodu polskiego przed ukiełm caratu i głosili hasło samookreślenia dla narodu polskiego.

To Lenin i Stalin uznali w r. 1918 „nienaruszalne prawa narodu polskiego do niepodległości i jedności”.

To Stalin powiedział nam w r. 1943, gdy kraj nasz krwawił pod

okupacją hitlerowską: „Możecie być pewni, że Związek Radziecki uczyni wszystko co możliwe, by przyspieszyć klęskę naszego wspólnego wroga — Niemiec hitlerowskich, by utrwalił przyjaźń polsko-radziecką i do pomocy ze wszystkich sił w odbudowaniu silnej i niepodległej Polski”. (oklaski)

To Stalin na czele delegacji ZSRR, w Poczdamie stanowczo bronili i obronili dziejowo słuszną i sprawiedliwą sprawę zwrotu Polsce jej przastarych ziem piastowskich z granicami na Odrze i Nysie Łużyckiej, a w tymże roku do delegacji polskiej w Moskwie, z właściwą mu skromnością i głębokim wyczuciem psychiki narodu polskiego, powiedział: „Nie żądamy, a-

byście nam wierzyli na słowo. Sądźcie i ustosunkujcie się do nas według czynów naszych, na zasadzie stosunku, jaki będziemy mieli do narodu polskiego”.

Posłzy za tymi słowami dalsze, pełne głębokiej przyjaźni i zrozumienia czyny Stalina w stosunku do Polski Ludowej i narodu polskiego.

W najtrudniejszych chwilach po wyzwoleniu, spieszyl nam Związek Radziecki z pomocą — środkami żywienia, surowcami, maszynami, kredytami. Z pomocy kredytów, licencji i doświadczeń Związku Radzieckiego korzystaliśmy w wykonywaniu planu 3-letniego i wydatnie korzystaliśmy w realizacji naszego 6-letniego planu zbudowania

(Ciąg dalszy na str. 3)

## Bulgaria na drodze postępu

### Referat polityczny G. Dymitrowa

SOFIA. (PAP). Sekretarz generalny Centralnego Komitetu Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) — Georgi Dymitrow wygłosił — na piątym zjeździe partii referat polityczny, który został owacyjnie przyjęty przez zebranych.

W referacie swym Dymitrow omówił nast. najważniejsze zagadnienia: 1) Historię rozwoju BPR (k), 2) powstanie 9 września 1944 r., które otworzyło okres budownictwa socjalizmu w Bułgarii, 3) charakter i rolę państwa ludowo-demokratycznego, 4) sytuację międzynarodową i politykę zagraniczną Bułgarii i 5) zadania Bułgarskiej Republiki Ludowej w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej.

Dymitrow podkreślił, że w dziedzinie przemysłu odbudowa zniszczeń wojennych została zakończona wraz z wykonaniem 2-letniego planu gospodarczego. W 1948 r. produkcja przemysłowa przekroczyła o 75 proc. produkcję przedwojenną. Silnym bodźcem dla rozwoju przemysłu była nacjonalizacja większych zakładów pracy.

W rolnictwie likwidacja zniszczeń wojennych nie jest jeszcze zakończona. Wraz z podźwignię-

ciem rolnictwa ze zniszczeń wojennych i podnoszeniem wydajności pracy przystąpiono do socjalistycznej przebudowy wsi. Przystąpiono do tworzenia spółdzielni produkcyjnych oraz państwowych gospodarstw rolnych.

Omawiając zadania 6-letniego planu gospodarczego, Dymitrow zaznaczył, że konieczny jest dalszy rozwój sił gospodarczych w celu jak najszybszego usunięcia ekonomicznego zacofania Bułgarii. W najbliższym czasie Republika Bułgarska musi się stać państwem przemysłowo-rolnym.

„Przez uprzemysłowienie kraju, elektryfikację oraz przez mechanizację rolnictwa — oświadczył Dymitrow — musimy osiągnąć w ciągu najbliższych 15—20 lat to, co inne kraje stworzyły w ciągu stulecia”.

## Konferencja Schuman - Sforza

Paryż. (PAP). Francuski minister spraw zagranicznych Schuman odbył w poniedziałek w nocy konferencję z włoskim ministrem spraw zagranicznych Sforzą.

Jak informują w czasie tej konferencji, która trwała 2 i pół godziny, omówiono sprawę zwiększenia wymiany handlowej między Francją a Włochami.

## 16 milionów robotników amerykańskich otrzymuje wynagrodzenie niższe od minimum egzystencji

Nowy Jork. (PAP). Amerykański minister pracy Tobin oświadczył publicznie, że 16 milionów robotników w Stanach Zjednoczonych otrzymuje wynagrodzenie o 9 proc. niższe od minimum niezbędnego dla utrzymania.

Komentując tę wiadomość, agencja Federated Press stwierdza, że pomimo tak niskich płac pracodawcy wzmoogli jeszcze kampanię przeciwko żądaniom robotników podwyżki zarobków. W chwili obecnej robotnicy amerykańscy mają niższe niż kiedykolwiek płace, jakkolwiek wydajność ich pracy wzrosła. Równocześnie pogarszają się stale warunki pracy co spowodowało

wzrost ilości nieszczęśliwych wypadków w przemyśle oraz pogorszenie się zdrowia robotników.

Charakterystyczna jest wypowiedź oficjalnego organu amerykańskiej federacji pracy „Federationist”, który stwierdza, że robotnicy nie otrzymują żadnej kompensaty za zwiększenie produkcji. Jeśliby wydajność pracownika wzrosła nawet 10-krotnie, to wynagrodzenie jakie on za to otrzyma, nie będzie wyższe dwukrotnie.

Podczas gdy robotnicy domagają się podwyżki wynagrodzeń, pracodawcy w powiadają się za dalszym ich zniżaniem.

## Jeszcze jeden „wyczyn” amerykańskiego rasizmu

# Niesłychany wyrok

### 5 lat więzienia za... domieszkę krwi murzyńskiej

NOWY JORK (API). Fale oburzenia w całych Stanach Zjednoczonych wywołał niesłychany wyrok sądu w miasteczku Ellisville, w stanie Mississippi, gdzie 23-letni Davis Knight, weteran wojenny, posiadający w sobie domieszkę krwi murzyńskiej, został skazany na 5 lat więzienia za posłubienie białej kobiety.

Sprawa nabrała skandalicznego posmaku, gdyż Knight ma zupełnie białą skórę, czego dowodem jest choćby fakt, że przez 3 lata, w czasie których służył w armii amerykańskiej, uważany był za białego. Domieszka krwi murzyńskiej jest u niego minimalna.

Tymczasem sędzia powołał się na prawo istniejące w Mississippi, według którego nawet człowiek, który posiada domieszkę krwi murzyńskiej choćby w 1/8 — nie może posłubić białej kobiety.

Knight oświadczył, że złożył apelację od tego burzającego wyroku. Żona jego oświadczyła, że nie opuści go i raczej pójdzie do więzienia, niżby miała swą bierną postawą sankcjonować bezprawie. Korespondenci podkreślają jednak, że jeżeli apelacja Knighta zostanie odrzucona, jego małżeństwo będzie uważane za nieważne i żonie nie pozwolą dzielić losu męża.

### Apel premiera Cyrankiewicza

## Zamiast życzeń ofiary na cele społeczne

WARSZAWA (PAP.). Wzorem lat ubiegłych Premier Józef Cyrankiewicz zaapelował do wszystkich instytucji państwowych, samorządowych i społecznych, by zaniechały względnie o ile chodzi o osoby prywatne — ograniczyły rozdawanie życzeń świątecznych i noworocznych, a w zamian za to składały ofiary na cele społeczne.

W tej intencji Premier przekazał na cele R. T. P. D. kwotę 5 tysięcy zł., na Towarzystwo Burs i Stypendiów — 5 tys. zł. i na Pogotowie Ratunkowe w Warszawie — 5 tys. zł.

Niesłychany wyrok sędziego w Ellisville wywołał w Stanach Zjednoczonych wielkie poruszenie. Od osób prywatnych i organizacji demokratycznych nadchodzi do więzienia, w którym siedzi Knight, wyrazy współczucia i protestu. Amerykańska Liga Walki z Rasizmem wystosowała protest do prez. Trumana, przypominając mu jego przedwyborcze obietnice na tym polu. W Ellisville doszło do demonstracji białych kobiet, które zażądały natychmiastowego wypuszczenia z więzienia skazanego Knighta.

Również Murzyni w Nowym Jorku zapowiedzieli wielką demonstrację, jeżeli Knight nie zostanie zwolniony z więzienia.

# Szósty dzień obrad Kongresu PZPR

(Dokończenie ze strony 1)

Tobie gorące, serdeczne pozdrowienia w imieniu mas pracujących Polski. Żaden prosty człowiek w Polsce nigdy nie zapomni, że pod Twoim kierownictwem toczyła się zwycięska walka bohaterów Armii Radzieckiej o wypędzenie niemiecko-faszystowskich najęźdźców z Polski, walka, dzięki której Polska odzyskała niepodległość.

Głos zabiera ob. Henryk Świątkowski, wygłaszając referat na temat statutu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i jej zadań organizacyjnych.

Wśród ogólnych owacji na cześć odrodzonego Wojska Polskiego zebrań z entuzjazmem przyjmują okrzyk ob. Bolesława Bieruta: „Niech żyją podchorążowie — przyszli dowódcy Wojska Polskiego”.

Przewodniczący udziela głosu ob. Wojskiemu. Przypomina on ofiarą walki żołnierzy radzieckich o wolność Polski, których mogiłami pokryta jest cała ziemia polska.

decznie przyjęta przez zgromadzonych zajmując delegacja miejsce przed trybuną. Przemawia w imieniu delegacji sekretarz generalny Stowarzyszenia Architektów Stefan Tworowski.

Każdy prosty człowiek w Polsce pamięta, że kierowanej przez Ciebie radzieckiej polityce bratersstwa i przyjaźni Polska zawdzięcza ugruntowanie swoich granic na Odrze i Nysie.

Podchorążym Łęcki gorąco witają Kongres oświadcza m. in. że w Polsce Ludowej wychowankowie szkół oficerskich stanowią krew z krwi i kość z kości polskiej klasy robotniczej i pracującego chłopstwa.

W związku z ponownym wszczęciem przez imperializm akcji wojskowej w Indonezji — Kongres wśród ogólnego aplauzu przyjął uchwałę najostrożniej protestującą przeciwko agresorom atakującym Indonezję oraz przesyłająca braterskie pozdrowienia narodom indonezyjskiemu w jego walce o wolność i niepodległość.

Przewodniczący komitatu mandatowej Kongresu, ob. Zenon Nowak zdaje sprawę z działalności komitatu. Ze sprawozdania wynika, że w Kongresie bierze udział 1.539 delegatów.

„Architekci i plastycy — mówi m. in. ob. Tworowski — zobowiązują się dołożyć wszelkich sił, aby zbudować jasniejszą i wspólną Polskę”.

Jednocząc siły polskiej klasy robotniczej, która przewodzi narodowi, nie będziemy szczędzić sił, aby wnieść swój wkład do wielkiej sprawy solidarności wszystkich narodów w obronie pokoju przeciw imperialistycznej agresji, do wielkiej sprawy zwycięstwa socjalizmu.

W dalszym toku obrad — przewodniczący otwiera dyskusję nad referatem ob. Zambrowskiego i koferatem ob. Świątkowskiego.

Pierwszy zabiera głos ob. Albrecht, który omawia zadania Zjednoczonej Partii w dziedzinie oświaty, kultury oraz kształcenia ideologicznego.

Przewodniczący Kongresu ob. Oskar Lange komunikuje, że na Kongres przybyła delegacja architektów oraz artystów-plastyków. Ser

Przewodniczący, ob. Lange ogłasza przerwę w obradach do godz. 10 rano dnia 21 bm.

### Magnaci stalowi wracają do Zagłębia Ruhry

London (PAP). Dziennik „People” w artykule wstępny przyznał, iż „magnaci stalowi Zagłębia Ruhry, którzy pomogli Hitlerowi w przekształceniu przemysłu w groźną dla całego świata machinę wojenną, znów znajdują się u władzy. Wielu z osławionych zwolenników hitlerowskiego otrzymało już poważne stanowiska w administracji. Byli wielki przemysłowcy Hitlerowski Albert Zangern został mianowany przewodniczącym wielkiej firmy „Mannesmann” która do wojny była w ścisłym kontakcie z angielskim przedsiębiorstwem metalurgicznym „Baldwin”. Również poważne funkcje otrzymali inni bliscy współpracownicy Hitlera.”

Amerykańskie hasło „Zagłębie Ruhry winno się odcodzić dla potrzeb odbudowy Europy” pozwalał byłym slugasom Hitlera na powrót do władzy. Francja ostrzegła Stany Zjednoczone i Anglię, że od dania Zagłębia Ruhry w ręce b. magnatów hitlerowskich równomocne jest „z samobójstwem”.

## Odrodzone Wojsko Polskie służy przede wszystkim interesom i ideałom ludu

Na zakończenie mówca wznosi, gorąco podchwycyony przez salę, okrzyk na cześć Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, niezłomnego bratersstwa Wojska Polskiego i Armii Radzieckiej oraz na cześć najwyższego zwierzchnika polskich sił zbrojnych — Prezydenta Bolesława Bieruta.

## Delegacja literatów

Przewodniczący Oskar Lange komunikuje, że na Kongres przybyła delegacja literatów polskich. Przy burzliwych aplauzach wchodzi przed trybunę, ustawiając się przed trybuną, Oskar Lange wymienia ob. Iwaszkiewicza, Tuwima, Prayboza, Dygata, Rudnickiego, Waita, Putramenta, Dobrowolskiego, Gałczyńskiego, Lewina, Gajala, Kruczkowskiego, Kubiaka, Rusinka, Wygodzkiego i Kuryluka.

## W 50 rocznicę odkrycia radu Uroczystości ku czci M. Skłodowskiej-Curie na Uniwersytecie Warszawskim

Warszawa. (PAP). 20 bm. w auli Kolumnowej Uniwersytetu Warszawskiego odbyło się staraniem Polskiego Towarzystwa Chemicznego oraz Polskiego Towarzystwa Fizycznego uroczyste posiedzenie ku czci Marii Skłodowskiej-Curie w 50 rocznicę odkrycia polonu i radu.

## Wielki pożar magazynów wojskowych w USA

Nowy Jork (PAP). W pobliżu miasta Quebeck wybuchł groźny pożar, który objął magazyny wojskowe. Według dotychczasowych obliczeń straty sięgają 500 tysięcy dolarów.

## Wywiad z marsz. Li-Chai-Sum

Zbliża się kres Kuomintangu. Wywiad z marszałkiem Li-Chai-Sum, przewodniczącym „rewolucyjnego komitetu Kuomintangu” w Hongkongu.

## Przed artystami — filmowcami

otwierają się liczne i ważne zadania wobec sztuki: krytyka i dydaktyka, wyjaśnienie genezy, interpretacja kompozycji, poetycki i literacki dynamizm i ożywienie dzieła sztuki przez transpozycje filmowe, przewrócenie odrębnego świata malarskiego w jego własnej, indywidualnej przestrzeni. — Oto postulat wyjęty ze studium Jana Białostockiego o osiągnięciach filmu w dziedzinie twórczości plastycznej, znajdujące się w (w. 188)

## Olbrzymia śnieżycy w Nowym Jorku

Nowy Jork (PAP). Przez niedziela szalała w Nowym Jorku olbrzymia śnieżycy. Masy śniegu nieznanego w tym mieście od długich lat, sparaliżowały całkowicie komunikację nie tylko lądową, lecz również lotniczą i wodną.

## Polacy z Rumunii wracają do kraju

Bukareszt. (PAP). — W ostatnich dniach opuścił Bukareszt transport 300 repatriantów, składający się z Polaków, zamieszkałych od dawna w Rumunii oraz uchodźców z ostatniej wojny.

## Polgłoski o zmianach w rządzie brytyjskim Bevin ustąpi?

London (PAP). Poniedziałkowe dzienniki brytyjskie omawiają szeroko możliwości zmian w rządzie, które miałyby nastąpić w początkach przyszłego roku. Niektóre dzienne przewidyują, że zmiany takie obejmą ministerstwa: spraw zagranicznych i obrony narodowej.

## 33 dywizje Czang-Kai-Szeka w stalowym pierścieniu wojsk ludowych

HONG KONG (Telepress). Zgodnie z wiadomościami, nadchodzącymi z Nankinu armia ludowa całkowicie odizolowała Tientsin. Wszystkie samoloty wojskowe i cywilne opuściły miasto.

## Uwaga Czytelnicy!

W miejscowościach, gdzie pisma naszego nie można nabyć w drobnej sprzedaży, prosimy zapatrywać się w „Dziennik Zachodni” przez zaprenumerowanie go w miejscowym Urzędzie Pocztowym, który dostarcza Wam będzie gazetę regularnie i bez jakichkolwiek kosztów przekazu należności.

## Uwaga Czytelnicy!

W miejscowościach, gdzie pisma naszego nie można nabyć w drobnej sprzedaży, prosimy zapatrywać się w „Dziennik Zachodni” przez zaprenumerowanie go w miejscowym Urzędzie Pocztowym, który dostarcza Wam będzie gazetę regularnie i bez jakichkolwiek kosztów przekazu należności.

## Uwaga Czytelnicy!

W miejscowościach, gdzie pisma naszego nie można nabyć w drobnej sprzedaży, prosimy zapatrywać się w „Dziennik Zachodni” przez zaprenumerowanie go w miejscowym Urzędzie Pocztowym, który dostarcza Wam będzie gazetę regularnie i bez jakichkolwiek kosztów przekazu należności.

### W ZWIĄZKU Z AFERĄ ŁAPOWNICZĄ ARESZTOWANO CZŁONKÓW RZĄDU JAPŃSKIEGO



— Otwieram posiedzenie rady ministrów... (Gwidon Miklaszewski)

Li-Chai-Sum wspominał o toczących się obecnie w Charbinie rozmowach między władzami ludowymi, a przeciwnikami politycznymi Czang-Kai-Szeka, stwierdzając, iż przebieg rokowań, zmierzających do stworzenia rządu koalicyjnego, jest pomyślny.

London (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w otoczonym przez wojska ludowe Tien-Tsinie oddziały Kuomintangowskie czynią ostatnie przygotowania do obrony miasta. Oddziały te budują bunkry i umocnienia na głównych ulicach miasta.

London (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w otoczonym przez wojska ludowe Tien-Tsinie oddziały Kuomintangowskie czynią ostatnie przygotowania do obrony miasta. Oddziały te budują bunkry i umocnienia na głównych ulicach miasta.

Nowy Jork (PAP). W czasie gwałtownej burzy śnieżnej, która w końcu ub. tygodnia przesłała nad Nowym Jorkiem i sąsiednimi Stanami zginęło co najmniej 17 osób, a tego 5 w Nowym Jorku, 8 w New Jersey i 7 w New England.

# Statut i zadania organizacyjne Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

WARSZAWA. (PAP). Wicemarszałek Sejmu, Roman Zambrowski wygłosił w szóstym dniu obrad Kongresu referat o statucie i zadaniach organizacyjnych Polskiej Zjedn. Partii Robotniczej.



W referacie Bolesława Bieruta i koreferacie Józefa Cyrankiewicza, przeprowadzona została marksistowsko-leninowska analiza doświadczeń 70 lat

walki polskiej klasy robotniczej, dokonany został bilans 4 lat władzy ludowej, ustalone zostały podstawy ideologiczne Zjednoczonej Partii i jej linia generalna. Referat Hilarego Minca uaoacznil wyzszosc gospodarcza demokracji ludowej nad ustrojem kapitalistycznym. Wytyczne 6-letniego planu swym oszalamiajacym rozmachem pokazaly, jak wielkie i tworcze sily kryje w sobie klasa robotnicza.

Do podstawowych zadan Kongresu, nalezy rowniez uchwienie statutu PZPR i ustalenie jej zadan organizacyjnych.

W partii nowego typu istnieje nierozdzielna lacznosc miedzy jej zasadami ideologicznymi i linia generalna z jednej strony a jej statutem i polityka organizacyjna z drugiej strony.

Praca organizacyjna winna byc podniesiona do poziomu olbrzymich zadan politycznych i gospodarczych, jakie przed partia postawil Kongres.

PPS i RPPS, stanaja na gruncie jednocni klasy robotniczej i wniosla wydatny wklad w walke z reakcja i w budowe demokracji ludowej w Polsce.

Tak wielki wklad PPR byl mozliwy przede wszystkim dlatego, ze rozumieliśmy, iz partia jest rownie niezbedna dla utrzymania i utrwalenia władzy mas pracujacych, jak dla prowadzenia ich do walki o władze, ze rozumieliśmy kierownicza i przodujaca role partii oraz, ze budowalismy ja, jako partie nowego typu. Budujac partie, jako partie nowego typu, zapewniliśmy jej czolowa pozycje w aparacie państwowym i role najwyzszej formy organizacji klasy robotniczej.

Budujac partie nowego typu nie zawsze mieliśmy przed soba jasna perspektywe konieczności stalego podnoszenia roli kierowniczej partii. Na gruncie metnych definicji w ocenie demokracji ludowej, o których mowil Jakub Beren, na gruncie oportunistycznego akcentowania różnic miedzy demokracja ludowa i dyktatura proletariatu — rodzily sie fałszywe poglady o jakimś odrębnym, specyficznym typie partii, swolnym dla okresu demokracji ludowej.

NIE MOZE BYC MOWY O JAKIMŚ ODRĘBNYM TYPIE PARTII DEMOKRACJI LUDOWEJ W ODRÓŻNIENIU OD PARTII DYKTATURY PROLETARIATU — WKP (b).

Na odwrót, uwzględniając swoistość naszego rozwoju, wzorem partii nowego typu jest i pozostanie WKP (b).

Lenin i Stalin nauczali, ze partia winna być czolowym oddziałem klasy robotniczej, uzbrojonym w przodujaca teorie marksizmu i skupiającym najlepsze elementy klasy robotniczej. Partia winna być zorganizowanym oddziałem klasy robotniczej opartym na zasadach centralizmu demokratycznego, na zelaznej, jednakowej dla wszystkich dyscyplinie, zapewniającej jedność woli i działania. Partia winna być najwyższą formą organizacji klasowej proletariatu, powołaną do kierowania wszystkimi innymi bezpartyjnymi organizacjami. W partii nowego typu nie może być liberalnego i tolerancyjnego stosunku do oportunistów. Takie będą zasady organizacyjne PZRR.

nach są: zagadnienie członkostwa partii, sprawa demokracji wewnątrzpartyjnej oraz krytyki i samokrytyki, zagadnienie roli organizacji partyjnych w zakładach produkcyjnych oraz zagadnienie praktycznej realizacji zadań partii, wynikających z leninowskiej zasady, iż partia jest „najwyższą

formą klasowej organizacji proletariatu”.

Z zasad statutu w sprawie członkostwa i składu partii, przebija głęboka troska o podniesienie wagi członkostwa i prawidłowy skład partii, od którego zależy w wielkiej mierze jedność i zdolność bojowa partii.

## Akcja oczyszczenia szeregow partii

W ścisłym związku z podniesieniem wagi członkostwa partii pozostaje sprawa oczyszczenia szeregow partyjnych. Akcja ta prowadzona była w PPR wskutek trwającej przez pewien czas błędnej polityki szeroko otwartych drzwi do partii, wskutek przytępienia czułości wobec elementów obcych klasowo i ideologicznie, wskutek fałszywych koncepcji nieograniczonego umasowienia partii — sprzecznych z zasadą czolowej roli partii. W rezultacie akcji oczyszczenia, z PPR wykluczono 29 tys. członków, w czym 18 proc. — jako obcych klasowo, 36 proc. — jako obcych ideologicznie i uprawiających wrogą propagandę, 25 proc. — za rozkład normalny i wszelkiego rodzaju nadużycia (50 proc. z tego za naglowe pijaństwo), 13 proc. — za dwulicowość, przestępczą działalność w przeszłości, a częściowo i aktualnie.

Akcje oczyszczenia ujawniły, że niemalo kół gromadzkich było pod wpływem bogaczy, spekulantów i kombinatorów wiejskich. W poszczególnych wypadkach kółem rządził przez swych zauszników miejscowy proboszcz. Wiele kół melomaniastycznych znalazło się pod wpływem kupców. Były kole robotnicze, zakładane i kierowane przez właścicieli prywatnych fabryk. Akcja oczyszczenia podniosła czujność i aktywność kół partyjnych, stala się dla nich lekcja poglądowa o czolowej roli partii, podniosła samopoczucie najbardziej ideowych członków, nauczyła kole krzyść z ich praw i podniosła rolę kół.

Podobną akcje, ale w szerszym zakresie przeprowadziła PPS. Akcja ta musiała być szersza, gdyż w PPS było więcej elementów kapitalistycznych i koniunkturalnych, a co ważniejsze, akcja ta miała szczególne ostrze polityczne, była bowiem skierowana nie tylko przeciw elementom opozycyjnym spod znaku PSL i AK, które w swoim czasie szukały azylu w PPS, ale również przeciw ideowo-pokrewnym im zwolennikom prawicy PPS-owskiej. W rezultacie z PPS wykluczono 82 tys. członków.

W projekcie statutu brak jest przepisów, odnośnie akcji oczyszczenia, masowe czystki są bowiem bronią wyjątkową. Prowadzą one

do usunięcia pewnej liczby obcych elementów, ale często skrupieją się na tzw. elementach, którzy czują się dotknięci i powiększają liczbę mało kontentów. Nie unikniemy tego, przy stałocie akcji oczyszczenia, na co wskazuje znaczna liczba robotników, wykluczonych z partii, znane są również wypadki, gdy wskutek inspiracji bogaczy wiejskich, wydawano z partii biednych chłopów, parobków itp. Z tym większą uwagą i z całą sumiennością powinny podejść instancje partii do rozpatrzenia odwołań, wykluczonych z partii.

Jednym z najważniejszych zagadnień w obliczu 6-letniego planu jest sprawa kadr, toteż przed wydzieleniem personalnymi organizacjami partyjnymi stoją odpowiedzialne zadania doboru i szkolenia kadr. Koniecznym warunkiem wykonania tych zadań jest wszechstronna znajomość przydatności politycznej kadr.

## O demokracji wewnątrzpartyjnej

U podstaw organizacyjnych partii nowego typu leżą zasady demokratycznego centralizmu. Centralizm — bezwzględne wykonywanie dyrektyw wyższych organów partyjnych, zelazna dyscyplina jednakowa dla wszystkich członków — jest koniecznym warunkiem wypełnienia przez partię jej zadań.

Zasadniczą dźwignią rozwoju partii nowego typu jest demokracja wewnątrzpartyjna. Zbudowanie fun-

damentow socjalizmu możliwe jest tylko na fali rosnącej aktywności mas pracujacych, a przede wszystkim partii. Zadaniem demokracji wewnątrzpartyjnej jest właśnie maksymalny rozwój aktywności wszystkich ogniw partyjnych. Zwracał na to uwage Stalin:

„Demokracja nie polega tylko na demokratycznych wyborach... Rzeczywisty demokracja polega na tym, aby w organizacji partyjnej, dzialala masa partyjna, aby decydowala zarowno o partyjnych jak i ogólnych praktycznych sprawach, aby masa partyjna uchwalala swoje rezolucje i zobowiązywala swoje organizacje do wprowadzenia tych rezolucji w życie... Nam idzie o demokracja dzialania, kiedy masa partyjna sama decyduje i sama dziala”

W artykule o czystce w partii Lenin pisal:

„Oczywiście, że nie wszystkie zadaniasa są dla nas obowiązujące, bowiem masy poddaja się bardzo czesto, zwłaszcza w latach wyjątkowego wyczerpania i przemeczenia nadmiernymi ciężarami i cierpieniami, nastrojom biernym i te postępowym.

Masy są jednak nadzwyczaj czule w wytlawianiu różnic miedzy uczciwymi i oddanymi komunistami, a takimi, którzy budzą wstręt w czlowieku pracujacym w poczcie czola na kawalek chleba, w czlowieku pozabawionym przywilejow i wszelkich chodow do władzy”.

Bezpartyjni robotnik i chłop wiełu rzeczy w naszych uchwałach sierpniowych mogli nie zrozumieć, ale główną, narastającą w naszej partii pasję wobec wroga klasowego i bezdusznego, biurokratycznego stosunku do masy, do jej trosk codziennych, wzrost roli dolowych organizacji partyjnych i szeregowego członka — to odczuł (oklaski).

## Zródło powodzenia Czynu Przedkongresowego

Chce wreszcie stwierdzić, że właśnie w tym wzroście aktywności masy partyjnej na fali rozwoju demokracji wewnątrzpartyjnej, na fali krytyki i samokrytyki, właśnie w tym wzroście zaufania bezpartyjnych do partii klasy robotniczej kryje się źródło ogromnego powodzenia ostatniej wspaniałej akcji, przeprowadzonej przez PPR i PPS jako oddzielne partie — Czynu Przedkongresowego.

I jeżeli jeszcze wczoraj kołtun z dyplomem uniwersyteckim, albo bez, mógł ironicznie, bądź z przeką-

sem mówić o samokrytyce, jako o kajanu się, to dziś, wobec milionów metrów materiałów włókienniczych i setek tysięcy ton węgla i stali, które krajowi przysporzyła krytyka i samokrytyka, musi on zamilknąć (oklaski).

My, towarzysze, dalecy jesteście od traktowania krytyki i samokrytyki, jako jakiejś przejściowej kampanii. W ZSRR, w kraju socjalizmu, krytyka i samokrytyka stały się nowym prawem rozwojowym, siłą, po-

(Ciąg dalszy na str. 4)

## Do jakich tradycji nawiązujemy w dziedzinie zasad organizacyjnych

Faktem polski ruch robotniczy został zdobyty przez reformizm i nacjonalizm już w zaraniu swego rozwoju, fakt, że w ciągu 10 lat rozwijały się równolegle dwa typy partii: partia rewolucyjnego marksizmu i proletariackiego interwencjonalizmu w postaci SDKPiL i KPP, oraz partia rewolucyjnego marksizmu dla przystosowania go do gustów burżuazyjnych, partia ugody klasowej i nacjonalizmu w postaci przedwojennej PPS — musiał doprowadzić do wytworzenia się dwóch typów metod i form pracy organizacyjnej.

W naszej walce przywieść nam będzie niezachwiane wiara SDKPiL, odców i KPP odców w zwycięstwo klasy robotniczej, ich niezłomny hart rewolucyjny, ich zelazna dyscyplina, kulturować będziemy dobrą kapewoscą tradycje dbalosci o to, by partia byla przodujacym oddziałem klasy robotniczej, i każdy czlowek partii cieszył sie autoritetem wśród bezpartyjnych. Nawiązując będziemy do niezmordowanej walki KPP przeciw reformizmowi i oportu-

nizmowi w ruchu robotniczym. Przywieść nam będzie bezprzykładna ofiarnosc i hart PPR-owców i współpracujacych z nimi lewicowych socjalistów okresu okupacji, ich umiejętność liczenia się z dojrzałością mas, ich zdolność zdobywania sojuszników dla klasy robotniczej ich patriotyzm.

Ale zdecydowanie odrzucimy wszystko, co było reformizmem, oportunistem i sekciarstwem w tradycjach polskiego ruchu robotniczego, odrzucimy charakterystyczne dla reformizmu i oportunisty koncepcje szeroko otwartych drzwi do partii dla wszelkich elementów, niezależnie od ich klasowego oblicza. Nie będziemy tolerować żadnych pozostalości reformistycznej tradycji, podwójnej miarki wobec członków partii: jednej dla wybranych a innej dla szeregowych. Odrzucimy wszelkie tradycje liberalizmu i tolerancji wobec oportunistów i przecińcać będziemy w zarodku wszelkie tendencje grupowe i frakcyjne. Wychowawać będziemy szeregi partyjne na przykładach świetlanych i bohaterkich postaci polskiego ruchu robotniczego: Waryńskiego i Dzierżyńskiego, Kasprzaka i Okrzeji, Buczka i Barona, Nowotki i Barlickiego, Lampego i Dubois.

## Podstawy organizacyjne partii w warunkach Demokracji Ludowej

Referaty Bolesława Bieruta, Józefa Cyrankiewicza i Hilarego Minca zawierają głęboką charakterystykę demokracji ludowej.

Analiza ta ma zasadnicze znaczenie nie również i dla ustalenia zasad organizacyjnych partii.

Wstęp do statutu następująco charakteryzuje wkład PPR i PPS w okresie demokracji ludowej:

ZJEDNOCZONA PARTIA OPIERA SWA DZIAŁALNOŚĆ NA DOROBKU IDEOLOGICZNYM PPR, która w okresie hitlerowskiej okupacji stanęła na czele walki o wyzwolenie narodowe i społeczne, przysięgowała warunki dla objęcia władzy przez masy ludowe, pod kierownictwem klasy robotniczej, a po wypędzeniu okupanta przedwzięła w walce o ugrupowanie demokracji ludowej, rozbić siły reakcyjnych i realizację rewolucyjnych przeobrażeń społecznych.

ZJEDNOCZONA PARTIA PRZEJEMIE DOROBIEK ODRODZONEJ PPS, która zrywając z reformizmem i nacjonalizmem przedwojennej PPS i nawiązując do najlepszych tradycji lewicowego nurtu

## Od Polski Ludowej do Polski Socjalistycznej

Kongres nakreślił perspektywe rozwoju od Polski Ludowej do Polski socjalistycznej, perspektywe, które określa generalną linie partii i z której wynikają zasadnicze wskazania dla statutu i polityki organizacyjnej partii. W ciągu najbliższych 7 lat mają być zbudowane podstawy ustroju socjalistycznego w Polsce.

W okresie tym klasa robotnicza będzie musiała jeszcze wyżej podnieść swą kierowniczą rolę, jeszcze bardziej umocnić sojusz z metalowym i średnio-rolnym chłopstwem.

Nigdy jeszcze przed polską klasą robotniczą nie stały tak olbrzymie zadania, ale też nigdy klasa robotnicza nie rozporządzała tak potężnym orężem jakim jest PZPR. Zjednoczona partia liczy dziś 1 milion 550 tys. członków, w tej liczbie 911 tys. robotników (59 proc.), 268 tys. chłopów (17,3 proc.), 309 tys. pracowników umysłowych (19,9 proc.) Partia liczy 19.200 kół fabrycznych, 3.800 kół folwarcznych i niemal 23 tys. 700 kół gromadzkich.

Mamy potężną partię, zdolną do wykonania wielkich zadan nakreślonych przez Kongres. Partia ta nie jest jeszcze w obecnym etapie swego rozwoju w pełni dojrzałą partią nowego typu. Utworzenie jednej partii klasy robotniczej stwarza dogodnie warunki dla przyspieszenia tego procesu. W tym celu trzeba podnieść ogólny poziom pracy organizacyjnej do poziomu zadan politycznych i gospodarczych.

Trzeba się uczyć na doświadczeniu WKP (b), która zawsze wykonywała dla nowych zadan politycznych nowe formy i metody organizacyjne.

## Wytyczne projektu statutu PZPR

odpowiadają potrzebom nowych zadan — nowego etapu naszej walki. Z jednej strony utrwalają, to co zostało osiągnięte i zdobyte w życiu

polskiego ruchu robotniczego, z drugiej strony — stwarzają ramy dla dalszego rozwoju pracy organizacyjnej i podnoszenia przewodniej roli partii.

Najistotniejszymi momentami projektu statutu i zadan organizacyj-

wania fundamentow socjalizmu w Polsce.

Głos obrony, poparcia i sympatii ze strony rządu ZSRR i obojście tow. Stalina rozlegał się niezwłocznie, ilekroć Polska Ludowa i jej granice, jej prawo i jej godność były atakowane ze strony imperialistycznych podlegaczy anglo-amerykańskich.

W r. 1946 tow. Stalin oświadczył:

„Jak wiadomo, postanowienie o zachodnich granicach Polski zostało powzięte na konferencji trzech mocarstw w Berlinie na podstawie zadan polskich. Związek Radziecki niejednokrotnie oświadczał, że uważa za żądania Polski za słuszne i sprawiedliwe”.

I w teście wypowiedzi:

„...Polska współczesna, demokratyczna Polska nie chce już być igraszką w rękach cudzoziemców”.

Imię wielkiego Stalina jest nieodłącznie związane z imieniem wielkiego Lenina.

W roku 1917 Stalin jest organizatorem powstania zbrojnego, W latach wojny domowej, wsze-

dzie gdzie było najtrudniej, gdzie decydowały się losy rewolucji, stawał Stalin.

Tworzył plany strategiczne, kierował operacjami bojowymi, gromił Wrangla, Denikina, armie interwencji i agenturę Trockiego, zaopatrywał Moskwę i inne centra przemysłu i rewolucji w chleb.

Był twórcą Armii Czerwonej, wychowawcą i kierownikiem komisarzy wojskowych, bez których — jak mowil Lenin — nie byłoby armii.

Był duszą i współtwórcą marksistowsko-leninowskiej polityki narodowościowej, która dała wolność narodom, uciśnionym przez cara i w tej liczbie i narodowi polskiemu.

Gdy nie stało Lenina, sztandar jego, sztandar marksizmu-leninizmu, sztandar Partii Bolszewickiej i międzynarodówki komunistycznej podniósł wysoko tow. Stalin.

Po śmierci Lenina Partia, klasa robotnicza i narody ZSRR skupiły się dookoła tow. Stalina.

Geniusz Stalina rozwijał ciężką drogę i horyzonty młodego Związku Republik Radzieckich. Jego stalowa wola pokonywała wszelkie trudności.

Pod wodzą Stalina, ZSRR, z kraju przemysłowo zacofanego, stał się socjalistyczną potęgą

# Przemówienie gen. Aleksandra Zawadzkiego

(Dokończenie ze strony 1)

przemysłową, z kraju o nędznej drobnej gospodarce chłopskiej — krajem przodującą, socjalistyczną gospodarką rolną, krajem kolchozów — milionerów, krajem

gdzie szybko wyrównują się przepaści ze rządów carskich różnice miedzy miastem i wsią, gdzie do najwyższych poziomów rozkwitła nauka, kultura i sztuka, gdzie ta nauka, kultura i sztuka głęboko i szeroko przeniknęły na wieś.

Pod wodzą Stalina ZSRR stał się krajem, gdzie rozkwitł nowy, socjalistyczny sosunek do pracy — współzawodnictwo, gdzie praca — przekleństwo dla ludzi, stala się sprawą honoru, sprawą chwale, sprawą męstwa i bohaterstwa milionów obywateli radzieckich.

Pod wodzą Stalina została urzeczona moralno-polityczna jedność społeczeństwa radzieckiego i braterskie współzycie narodów ZSRR.

Pod wodzą Stalina armia radziecka rozgromiła największą potęgę militarną świata — armie hitlerowską, przyniosła wolność i niepodległość narodowi polskiemu.

Pod wodzą Stalina, ZSRR, z kraju przemysłowo zacofanego, stał się socjalistyczną potęgą

zaborcom ujarzmiłom imperia-listycznym. Stalin — to symbol równouprawnienia i braterstwa ludów. Stalin — to symbol walki o trwały pokój, postęp i demokrację przeciw imperialistycznym podlegaczom wojennym i reakcji kapitalistycznej. Imperialiści doprowadzili nas do podziału świata na dwa obozy. Stalin nauczył nas nierozdzielnego traktowania proletariackiego internacjonalizmu i patriotyzmu, umiłowania swojej ojczyzny.

Jako Partia Zjednoczonej klasy robotniczej, przodującej siły narodu, jesteśmy powołani powiedzieć:

W imię naszej miłości ku Polsce i narodowi naszemu, działając w interesie najlepiej pojętej przyszłości naszego kraju na historycznym szlaku, wiodącym nasze masy pracujące miast i wsi ku lepszej doli i szczęściu w ustroju socjalistycznym, niezłomnie stać będziemy w jednym szeregu z pobratymczymi krajami demokracji ludowej, z walczącym proletariatem krajów kapitalistycznych, z walczącymi o swe wyzwolenie narodami krajów kolonialnych po tej stronie, po której jest wielki, bohaterki, zwycięzca Zw. Socjalistycznych Republik Radzieckich i wielki Stalin.

Kongres po przemówieniu gen. Zawadzkiego wysłał delegację do Generalissimusa Stalina.

przemysłową, z kraju o nędznej drobnej gospodarce chłopskiej — krajem przodującą, socjalistyczną gospodarką rolną, krajem kolchozów — milionerów, krajem

gdzie szybko wyrównują się przepaści ze rządów carskich różnice miedzy miastem i wsią, gdzie do najwyższych poziomów rozkwitła nauka, kultura i sztuka, gdzie ta nauka, kultura i sztuka głęboko i szeroko przeniknęły na wieś.

Pod wodzą Stalina ZSRR stał się krajem, gdzie rozkwitł nowy, socjalistyczny sosunek do pracy — współzawodnictwo, gdzie praca — przekleństwo dla ludzi, stala się sprawą honoru, sprawą chwale, sprawą męstwa i bohaterstwa milionów obywateli radzieckich.

Pod wodzą Stalina została urzeczona moralno-polityczna jedność społeczeństwa radzieckiego i braterskie współzycie narodów ZSRR.

Pod wodzą Stalina armia radziecka rozgromiła największą potęgę militarną świata — armie hitlerowską, przyniosła wolność i niepodległość narodowi polskiemu.

Pod wodzą Stalina, ZSRR, z kraju przemysłowo zacofanego, stał się socjalistyczną potęgą

# Stosunek do bezpartyjnych robotników na zasadach wzajemnego zaufania

## Dalszy ciąg referatu wicemarsz. Zambrowskiego

ruszającą społeczeństwa radzieckiego, potężnym instrumentem w ręku WKP (b).

Znaczenie krytyki i samokrytyki będzie rosnąć w naszym kraju w miarę narastania w nim elementów socjalistycznych i z drugiej strony im bardziej nasza partia rozwijać będzie uczynną i rewolucyjną samokrytykę, tym szybszy będzie nasz marsz ku socjalizmowi (oklaski).

Wiadomo jak wiele jeszcze jest u nas braków i niedostatku. Wiadomo jak bezcenne rezerwy naszej gospodarki planowej marnują się jeszcze na skutek kiepskiej organizacji, na skutek marnotrawstwa, nadużyć, bezużytecznego biurokratyzmu. A czy nasze organizacje partyjne dostatecznie wyrabiają w swoich członkach poczucie gospodarzy, którzy nie mogą obojętnie przechodzić do porządku dziennego nad wypaczeniami i niedostatkami?

Czy nasze organizacje partyjne dostatecznie zaszczepiają w szeregi partyjne ducha rewolucyjnej niecierpliwości i niepokoju wobec braków i mobilizują dla przezwyciężenia ich?

Jasna sprawa, że we wszystkich tych dziedzinach mamy jeszcze bardzo wiele do zrobienia. W naszym aparacie państwowym, w którym większość pracowników wychowywała się w starej burżuazyjnej szkole rządzenia, zaznacza się jeszcze bardzo często strach i niechęć do krytyki z dołu, lekceważenie jej i pański, indywidualistyczny stosunek do samokrytyki.

Towarzysz Stalin wskazywał, że jeśli krytyka jest słuszną choćby w pięciu, dziesięciu procentach, to już jest pożyteczna i trzeba jej uważnie wysłuchiwać. Wy powinniście wiedzieć — mówił tow. Stalin — że robotnicy obawiają się niekiedy mówić prawdę o brakach naszej pracy. Obawiają się nie tylko dlatego, że może im się dostać za to, ale również dlatego, że mogą ich wysłuchać za nieumiejętną krytykę (oklaski). Ale gdzież wam prosty robotnik, albo prosty chłop — mówił tow. Stalin — czujecie braki naszej pracy i naszego planowania na własnej skó-

rze, uzasadni według wszelkich zasad sztuki swą krytykę: jeśli wy będziecie od nich wymagali słusznej krytyki na około 100 procent, to wy unicestwiecie przez to możliwość wszelkiej krytyki z dołu, możliwość wszelkiej krytyki i samokrytyki.

O tej przestrożce tow. Stalina nie wolno nam zapominać. Trzeba aby krytyka i samokrytyka stała się nie tylko podstawowym instrumentem wychowania partii ale i klasy robotniczej.

W świetle zasadniczych wskazań statutu musi być przejrzana cała dotychczasowa praktyka organizacyjna i usunięte muszą być hamulce na drodze rozwoju demokracji wewnętrzno-partyjnej, krytyki oraz samokrytyki. A hamulców i niedociągnięć w tej dziedzinie mieliśmy do niedawna jeszcze bardzo wiele.

Przechodzę do obowiązków i praw organizacji partyjnej w zakładach pracy. W projekcie statutu ZPPR powiedziane jest, że koło partyjne stanowi podstawowe ogniwo organizacyjne partii. Jest ono przewodnikiem polityki partii do mas, najbardziej wysuniętą w masy placówką partii, od jego działalności zależy najważniejsze źródło siły partii, ściśle związek z masami. Statut partii stawia przed wszystkimi kołami partyjnymi bardzo odpowiedzialne zadania.

Nowe ujęcie zadań organizacji w zakładach produkcyjnych obarcza ją odpowiedzialnością przed partią za wykonanie planu zakładu pracy i za warunki materialne i socjalne załogi. Nowe ujęcie zadań organizacji w zakładach pracy ustala wreszcie jej prawo i obowiązek czynnego udziału w opracowywaniu planu produkcyjnego, prawo i obowiązek wysłuchania sprawozdań administracji o wykonaniu planu i o stanie go spodarki zakładu, prawo podejmowania uchwał zmierzających do jak najlepszego wykonania dyrektyw partii i rządu, prawo odwołania od decyzji administracji do wyższych instancji partyjnych w wypadkach, gdy organizacja partyjna nie może uzgodnić swego stanowiska z administracją.

## Odpowiedzialność organizacji partyjnej

za działalność gospodarczą przedsiębiorstwa sprząć będzie rozszerzeniu jej horyzontu gospodarczego, wyrobili w niej poczucie gospodarza i uczyni z naszych organizacji produkcyjnych masową szkołę kadr. Takie szerokie ujęcie obowiązków i praw organizacji partyjnych w zakładach produkcyjnych stało się możliwe tylko dzięki osiągnięciu jednolitości organizacyjnej.

Kierownictwo działalności gospodarczej wymaga bowiem jednej dyspozycji, jednego ośrodka administracyjnego, jakim jest dyrekcja. Ściśle zaś współpraca dyrektora z dwiema organizacjami partyjnymi jest oczywiście trudniejsza niż z jedną partią i na odwrót, o ilez łatwiejsze jest wiązanie załogi robotniczej z administracją gospodarczą, i o ilez łatwiejsze jest wywieranie na nią wpływu przez jedną zjednoczoną organizację partyjną (oklaski).

Czy nasze organizacje partyjne w przedsiębiorstwach dorosły do wypełniania tak poważnej roli? Jeżeli ktoś mógł mieć w tej sprawie wątpliwości, to przekonano go powinno doświadczenie czynu przedkongresowego. Trzeba bowiem stwierdzić, że olbrzymi sukces czynu przedkongresowego osiągnięty został przede wszystkim dzięki wyjątkowej aktywności produkcyjnej naszych organizacji partyjnych. O zwycięstwie czynu przedkongresowego zdecydowała wyższa dyscyplina pracy, lepsza organizacja pracy, sprawniejsza organizacja nadzoru technicznego, lepsze rozstawienie kadr, a do tego nie wystarczył sam entuzjazm. Dla osiągnięcia tego trzeba było połączenia produkcyjnej myśli technicznej i organizacyjnej robotników i techników, partyjnych i bezpartyjnych z działalnością administracyjną.

Tego dokonali właśnie organizacje partyjne w okresie czynu przedkongresowego. Trzeba stwierdzić, że nowe ujęcie zadań organizacji w przedsiębiorstwach wywołało pewne obawy u naszych partyjnych i bezpartyjnych dyrektorów fabryk i zakładów pracy, czy aby nie oznacza to jakiegoś ograniczenia zasady jednej władzy w przedsiębiorstwie i czy nie utrudni to im wykonania

ich zadań. Obawy takie są jednak całkowicie nieuzasadnione.

Organizacja partyjna nie ma formalnych atrybutów władzy w przedsiębiorstwie. Nie wydaje rozporządzeń administracyjnych, nie ma prawa uchylać jakichkolwiek rozporządzeń dyrekcji.

Gdy mówimy o kierownictwie ze strony organizacji part. to rozumiemy pod tym wsechstronną pomoc administracji w wypełnianiu zadań państwowych, poparcie jej działalności politycznej i organizacyjnej przez partię w masach, zjednoczenie i skierowanie wysiłku całej załogi w celu osiągnięcia pomyślnej pracy przedsiębiorstwa.

Na skutek tego, że dyrekcja oprze się w swej pracy na organizacji partyjnej na aktywne politycznym na całej załodze, zasada jednej władzy nie ucierpi a tylko zyska.

Oczywiście może być kłopotliwe dla dyrektora zreferowanie komitetowi fabryki, a potem na zebraniu organizacji partyjnej tych czy innych zadań gospodarczych, ale to są kłopoty zdrowe, twórcze, które ułatwiają w rezultacie wykonanie tych zadań (buzdlawe oklaski).

Odrębne zagadnienie to stosunek między organizacją partyjną a radą zakładową

Projekt statutu stwierdza, że organizacja partyjna kieruje życiem społecznym i politycznym zakładu pracy.

Wynika z tego, że organizacja partyjna winna również kierować radą zakładową. Jak wiadomo, organizacja partyjna kierownictwo to sprawuje przez członków wchodzących w skład rad zakładowych.

Trzeba, aby organizacje partyjne przedsiębiorstwa zdały sobie sprawę, że tylko wtedy okażą się one zdolne do wykonania olbrzymich swoich zadań, jeśli potrafią wysoko podnieść rolę rad zakładowych, jeśli wystrzegają się będą jakiegokolwiek

zastępowania funkcji rad zakładowych, jako organizatora współzawodnictwa narad wytwórczych i jako organizacji powołanej do troski o codzienne materialne i kulturalne interesy załogi, jeśli na odwrót nie będą one będą w spełnianiu tych funkcji, jeśli wystrzegają się będą przy tym wszelkiego komenderowania w stosunku do rad zakładowych.

Trzeba to stwierdzić, że rywalizacja między PPR i PPS często doprowadzała na terenie ruchu zawodowego do wypaczenia właściwego stosunku do bezpartyjnych robotników. Szczególnie karykaturalne formy przybierały te wypaczenia w okresie, gdy zarówno PPR jak i PPS szeroko otworzyły drzwi do partii rywalizując w akcji werbunkowej.

Wtedy każdy bezpartyjny robotnik, który nie zgłaszał się do partii traktowany był niemal jako obcy element. Przy wyborach do rad zakładowych wzajemna nieufność peperowców i pepesowców powodowała

## Związki zawodowe — szkoła socjalizmu

Przechodzę do zadań naszej partii, w masowych organizacjach bezpartyjnych. Zaczęło od związków zawodowych. Związki zawodowe są podstawową transmisją partii do mas robotniczych i pracowniczych. Potężny ich zasięg określa fakt, że skupiają w swoich szeregach niemal całą klasę robotniczą. Liczba ich członków sięga bowiem 3.322 000. Związki zawodowe w warunkach demokracji ludowej wyrosły do organizacji, której celem jest, być najniższym współpracownikiem w władzy państwowej, szkołą zarządzenia socjalistycznym przemysłem, szkołą socjalizmu, a zarazem organizacją, stojącą na straży warunków materialnego i kulturalnego bytu klasy robotniczej.

Ogólny zwrot, który nastąpił w polskim ruchu robotniczym po sierpniowym plenum, odbił się również krzywnie na pracy związków zawodowych. W okresie tym związki zawodowe wzmogły swoją rolę organizatora współzawodnictwa socjalistycznego. Nastąpiło też istotne zbliżenie związków zawodowych do zagadnień bytowych i kulturalnych klasy robotniczej, przede wszystkim na gruncie akcji remontów w domach i osiedlach robotniczych, zainicjowanej przez Radę Pełniącą.

Nowe zwołania nakreślone przez Kongres wymagają jednak dalszej przebudowy pracy związków zawodowych, podniesienia całokształtu ich działalności na wyższy poziom.

I wreszcie trzeba, aby związki zawodowe przebudowały swoją pracę w celu uaktywnienia mas człon-

ki, iż często eliminowani bywali nawet aktywni i cenni partyjni — przodownicy pracy, w obawie, aby nie wpłynęli oni w sposób decydujący na międzypartyjny układ sił.

Ten nieionomalny stan niewątpliwie będzie usunięty przy najbliższych wyborach do rad zakładowych. Do najbliższych wyborów do rad zakładowych partia nasza będzie mogła już iść w bloku z bezpartyjnymi i udział ich, szczególnie bezpartyjnych przodowników pracy, w radach zakładowych będzie mógł ulec zwiększeniu. Oparcie polityki Zjednoczonej Partii o bezpartyjnych robotników na leninowskiej zasadzie wzajemnego zaufania, uwzględnienie interesów bezpartyjnych niewątpliwie podniesie wśród nich auctoritet naszej partii.

W ten sposób Polska Zjednoczona Partia Robotnicza nie tylko wzmacnia rolę kierowniczą w produkcji fabryki, ale stwarza również warun-

ki, aby skupiły swoją uwagę na uaktywnieniu najniższych ogniw związkowych. Jest rzeczą wysoce niernormalną, gdy jeszcze obecnie, wobec takiej aktywności związków zawodowych, sięganie składek odbywa się za pośrednictwem administracji. Trzeba, aby związki zawodowe przeszły na normalny tryb zbierania składek, a jeśli to spowoduje nawet spadek członków, to będzie to spadek zdrowy i przejściowy i zlikwiduje członkostwo formalne (oklaski).

Zjednoczenie partii robotniczych przyczyniło się niewątpliwie do wzmocnienia związków zawodowych. Jedność ruchu zawodowego w Polsce osiągnięta przed czterema z górą latami zostaje ugruntowana przez jedność polityczną klasy robotniczej.

Ułatwi to niewątpliwie pracę związków zawodowych w bezpartyjnych mesach, stanie się źródłem dodatkowej siły związków zawodowych.

Nie stawiłem sobie zadania wyčerpanie wszystkich najważniejszych zadań związków zawodowych. Jednego jednak zadanie zawodowego i nowego zadania związków zawodowych nie mogę pominać. Wspominałem, że zadaniem naszym jest podnieść kierowniczą rolę klasy robotniczej i w szczególności uświadomić sojuszy klasy robotniczej z małorolnymi i średnio rolnymi chłopami pod kierownictwem klasy robotniczej.

Myślę, że wskazania te nie wymagają specjalnego uzasadnienia.

## Na wsi przed nami stoją olbrzymie zadania

dokonania zasadniczych przeobrażeń społeczno-ekonomicznych. Chcemy więc naszą stopniowo przestawić na tory gospodarki umiarkowaniej i zespolonej. Musimy w tym celu pokonać opór najliczniejszej dziś warstwy kapitalistycznej w Polsce, bogaczy wiejskich, posiadających głębokie korzenie na wsi, musimy przewyciężyć nieuniknione wahania wśród chłopów średniorolnych. Zadania te nie mogą być wykonane, bez uświadomienia sojuszu klasy robotniczej z małorolnymi i średniorolnymi chłopami i nasza partia nie spełniłaby swego podstawowego obowiązku gdyby nie przyszła z pomocą chłopom małorolnym i średniorolnym, gdyby nie pomogła im na drodze do socjalizmu (huczne oklaski). Gdyby nie rozwinęła i nie upowszechniła nowych form sojuszu robotniczo-chłopskiego. Te nowe formy pojawiają się już i dojrzewają żywo.

Nowe zadania postawione przez Kongres wymagają jednak upowszechnienia tego ruchu i postawienia go na nowej bazie organizacyjnej.

Trzeba, aby każda fabryka, każde kopalnię, każde warsztaty kolejowe stały się centrum pomocy dla wsi i politycznego promieniowania klasy robotniczej nad określoną gromadę lub grupą gromad, aby w całym kraju upowszechniło się szesfostwo fabryk nad gromadami wiejskimi.

Trzeba też, żeby fabryki systematycznie okazywały pomoc wsi przez wysyłanie brzygad remontowych i swoich zespołów artystycznych. Sprawa pomocy politycznej, technicznej i kulturalnej dla ma-

ki korzystniejszego ułożenia stosunków wzajemnych z bezpartyjnymi i wzrostu ich aktywności pod kierownictwem naszej partii.

Byłoby niesłusznie sądzić, że nowa socjalistyczna inteligencja techniczna wytworzy się tylko przez wychowanie najlepszej części starej inteligencji i przez skierowanie ludzi klasy robotniczej i chłopstwa pracującego na wyższe uczelnie. Poważnym czynnikiem tworzenia się nowej inteligencji technicznej jest wysuwanie na kierownicze stanowiska kwalifikowanych i najkulturalniejszych robotników.

Lenin wskazywał, że organizacyjnych talentów w klasie robotniczej i chłopstwie jest dużo. „Naszym zadaniem obecnie jest znaleźć te talenty i wykorzystać je w pracy”.

Czyż u nas nie rosną, nie podnoszą się do poziomu inteligencji nasi przodownicy pracy, nasi organizatorzy partyjni i związkowi w zakładach pracy?

Jasna sprawa, że nowe ujęcie zadań i praw organizacji partyjnych w zakładach produkcyjnych walczy nie ten wzrost inteligencji technicznej z klasy robotniczej przyspieszy.

tych warunkach wydają się słuszne i dojrzałe propozycje, pochodzące zarówno od członków naszej partii jak i ludowców, propozycje zjednoczenia w jeden Związek Spółdzielni i Zrzeszeń Rolniczych zarówno ZSCH jak i Centrali Rolniczej, jak wreszcie związków branżowych, plantatorów i hodowców.

Zjednoczenie to wzmocni spójność i jednolitość, ułatwi eliminowanie z jej władz bogaczy wiejskich i ich zauszników, oraz wysuwanie nowego chłopiego ideowo aktywnego gospodarza.

Faktem jest, że

## Rady Narodowe stały się czynnikiem poważnego usprawnienia działalności samorządu

i przyczyniły się do rozwoju aktywności mas w terenie na polu samorządowym.

Owoce pracy Rad Narodowych są setki szkół odbudowanych i remontowanych, tysiące kilometrów dróg, setki mostków, wiele kilometrów melioracyjnych, powstały dzięki aktywności społecznej i ofiarności miejscowej ludności, organizowanej w tym celu przez Rady Narodowe.

Na pracy Rad Narodowych ciąży jednak jeszcze poważna słabość: braki. Nie grają one jeszcze roli w terenie, powołanej do nadzoru i kontroli całokształtu działalności administracji państwowej. Nie ujmą one jeszcze dostatecznie przyciągać szerokiej masy do codziennej pracy rządzenia. W szczególności nie są one jeszcze dość aktywne w walce przeciw biurokratyzmowi.

Podniesienie roli Rad Narodowych, jako organów władzy państwowej w terenie i jako organu społecznego nadzoru, łączących miliony mas pracujących z aparatem państwowym jest szczególnie ważne obecnie wobec zadań, jakie partia stawia sobie na wsi polskiej.

Do Rad Gminnych wchodzi około 70 tys. chłopstwa. Rady Gminne rozporządzają w 1949 r. 15 miliardów budżetem własnym, nie licząc o wiele większych środków, inwestowanych na wsi przez wyższe organa samorządu i państwa. To już wskazuje, że na tym ogniwie pracy, na Radach Narodowych partia nasza winna skupić jak największą uwagę.

Gminna Rada Narodowa i Urząd Gminny to wielka władza na wsi, która w dużej mierze kształtuje życie chłopca o naszym aparacie państwowym. Trzeba, żeby radni naszej partii w Radach Gminnych wnikli w sprawy budżetów gminnych, żeby w sposób rzeczowy i wnikliwy kontrolowali pracę, urzędu gminnego, trzeba, żeby komitety powiatowe i komitety gminne okazywały im w tym codzienną pomoc.

## Zadanie partii w pracy wśród młodzieży

Przechodzę do omówienia zadań partii w dziedzinie pracy wśród młodzieży.

Jeżeli w projekcie statutu partii mówimy, że „partia otacza opieką ZMP, produkującą organizację młodego pokolenia”, nakłada to poważ-

ne obowiązki i poważną odpowiedzialność w stosunku do ZMP na wszystkie organizacje partyjne.

Mamy wspaniałą, ofiarną i bohaterką młodzież (oklaski).

Od naszej młodzieży robotniczej wyszła inicjatywa wysięgu pracy.

Nasza młodzież wiejska kroczy w pierwszych szeregach budowniczych postępu na wsi polskiej.

Trzeba, aby wszystkie organizacje partyjne zdały sobie sprawę, że produkującą ZMP jako organizację produkującą młodzież, wymagamy od niej, aby stała się ona podstawową siłą ideowo-wychowawczą wśród młodzieży, aby jej aktywność stała się motorem tej pracy w „Służbie Polsce”, aby dawał podstawowe kadry wychowawcze dla ZMP.

Są to ważne i trudne zadania i wykonać je może ZMP pod warunkiem stałej i systematycznej pomocy organizacji partyjnych.

Kilka słów o pracy organizacyjnej wśród kobiet. Wielką uwagę powinny organizacje partyjne poświęcać sprawie wysuwania kobiet do aktywów kierowniczych w pracy. Poważnym i coraz bardziej rosnącym rezerwuarem aktywności kobiecej są przodownicy pracy, które dają do wydobywania kadry dla faktycznego równouprawnienia kobiet bo w praktyce przez swoje wybitne rezultaty pracy, rozbijają stare, zakorzenione przesady.

Pomagając rozwojowi organizacji kobiecych w mieście i na wsi, które powinny trafić z nową myślą i świadomością do najbardziej zacofanych grup kobiecych, organizacje partyjne winny wychowywać, aktywować nie tylko dla pracy wśród kobiet, ale śmiało wysuwać kobiety do aktywnej pracy we wszelkich dziedzinach. Trzeba pamiętać, że każda robotnica, każda chłopka, wysunięta na kierownicze stanowisko, jest żywym przykładem dla tysięcy innych kobiet, pokazując im, że nie święci garnki lepią i skutecznie pokonuje przez wieki ukształtowaną w kobietach nieśmiałość i obawę przed pracą kierowniczą, niż dziesiątki poradników o równouprawnieniu kobiet.

Mówiłem już o tym, że rezerwuarem aktywności kobiecej winny być przodownicy pracy. Kuźnią aktywności winny być fabryki.

Mamy fabryki z dużym udziałem kobiet. Trzeba, aby wśród radców zołogowych, zwolnionych od pracy zgodnie z ustawą, były w tych fabrykach we właściwej proporcji kobiety. Trzeba, aby rady kobiece w fabrykach pod specjalną swobodą nadzoru ujęły realizację planu wydatków socjalnych, szczególnie w dziedzinie opieki nad matką i dzieckiem. Trzeba wreszcie, aby fabryczne rady kobiece ujęły szesfostwo nad pracą określonych szkół podstawowych, aby fabryczne rady kobiece delegowały pod nadzorem fabrycznej organizacji partyjnej, najlepszych ludzi do komitetów w dzielniczkich tych szkół, aby skończyć z tą niernormalną sytuacją, gdy w szkole uczą się dzieci robotnicze a w komitecie rodzicielskim, jak to słusznie stwierdził na konferencji łódzkiej, najczęściej ref uodni mecenasiak lub kupiec.

Następnie ob. Zambrowski omawia sprawę szkolenia kadr partyjnych i ustosunkowuje się do projektów poprawek, jakie wpłynęły do komisji statutowej.

Dyskusja statutowa ujawniała że równo w PPR jak i w PPS obywateli winno zainteresowanie dla zagadnień organizacyjnych partii i w drogu zjednoczenia stanowić

## istotny etap zbliżenia między peperowcami i pepesowcami

na gruncie leninowskich zasad organizacyjnych.

I na tym polega jej wielkie znaczenie.

Dzisiaj peperowcy i pepesowcy są już członkami jednej partii, ale — spojrzmy prawdzie w oczy — sprawa zbliżenia między byłymi peperowcami i byłymi pepesowcami nie może jeszcze być zdjęta z porządku dziennego.

Nie jesteśmy już rozdzieleni wra jemną walką, jaką byli rozdzieleni kapepowcy i pepesowcy, nie stoi też już przed nami sprawa jednolitofrontowej współpracy, jak stała one przez szereg lat przed peperowcami i pepesowcami — należemy bowiem do jednej partii, tej samej armii proletariackiej, do jednej rodziny partyjnej.

Ale na naszej partii ciąży jeszcze i przez pewien czas cięższe będzie stary podział na peperowców i pepesowców, ale w Zjednoczonej Partii jeszcze pewien czas będą byli peperowcy i byli pepesowcy, ale naszej Zjednoczonej Partii grozi jeszcze niebezpieczeństwo, że przez pewien czas cięższe będzie smutna spuścizna przeszłości — pewne obcość, pewne odoobnienie między byłymi peperowcami i byłymi pepesowcami.

Te obcość, to odoobnienie musimy wyrwać z korzeniami. Te po-

(Dokończenie na str. 5)

# Aktualne zagadnienia naszego przemysłu i handlu

WARSZAWA (PAP) W piątym dniu Kongresu wygłosił przemówienie wiceminister E. Szyr. Od samego początku sala słucha z napiętą uwagą jego rzeczowych żywo ujętych wywodów na temat niektórych aktualnych zagadnień naszego przemysłu i handlu.

Mówca przypomina na wstępie, że referat min. Mincza przedstawił już wszechstronnie wielkie zadania i perspektywy budownictwa socjalistycznego w Polsce.

Członkowie Partii, działający aktywnie na odcinku gospodarczym — stwierdza mówca — świadomi są prac i trudności, które można będzie pokonywać i łamać tylko drogą mobilizacji wszystkich twórczych sił klasy robotniczej, mobilizacji mas pracujących na wsi i w mieście. **Zaufanie milionów robotników i chłopów, zaufanie większości narodu polskiego zobowiązuje naszą Partię do połączenia tej mobilizacji z kontrolą wszystkich ogniw kierownictwa gospodarczego, do połączenia tej mobilizacji z surową i bezwzględnie krytyką niedociągnięć i słabości na froncie gospodarczym, z konsekwentnym usuwaniem ze stanowiska tych, którzy, przeżarci do szpiku kości trucizną biurokracji i konserwatyzmu oraz niechęcią do socjalistycznego systemu organizacji produkcji — szkoda naszym interesom i hamują nasze plany na nowym etapie naszego roz-**

woju społecznego i gospodarczego. (Huczne oklaski).

Wicemin. Szyr mówi dalej: W chwili gdy robotnicy kopalni i fabryk, pracownicy wszystkich dziedzin produkcji rozszerzają i pogłębiają formy i treść socjalistycznego współwzrostu pracy, kiedy walczą o przedterminowe wykonanie planu trzyletniego, o skrócenie terminu budownictwa inwestycyjnego łączy się z walką o wzrost dochodów państwowych, o rentowność socjalistycznego przemysłu i handlu — muszą również ulec zmianie metody i formy kierownictwa gospodarczego, organizacji i działalności aparatu gospodarczego, aktywność sił partyjnych na froncie gospodarczym.

Pragnąc uwypuklić niektóre z tych zagadnień pod kątem widzenia ogólnych wytycznych, mówca zatrzymuje się nad trzema problemami: po pierwsze — zagadnienie kontroli i statystyki, po drugie — wykorzystanie zdolności produkcyjnej i styl planowania, po trzecie — handel wewnętrzny i międzynarodowa współpraca gospodarcza.

Mówiąc o pierwszym z tych zagadnień, ob. Szyr stwierdza, że częste wydawanie zarządzeń, okólników i instrukcji bez zabezpieczenia kontroli ich wykonania, stanowi jeden z największych braków naszego stylu pracy. Od takich niedomagań nie uchroniło się — jak podkreśla mówca — również Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

raz w nierównym tempie produkcji. Tam, gdzie istnieje codzienna kontrola wykonania planu, np. w przemyśle węglowym, można zosobserwować z reguły spadek produkcji na początku miesiąca, a wysokie wyniki w końcu miesiąca. Tym czasem należy dążyć do równomiernego wykonywania planu — jeśli nie codziennie, to przynajmniej tygodniowo — oraz do wykonywania planu nie tylko dla danej branży czy danego zakładu, ale dla każdego oddziału zespołu i każdej maszyny dla każdego miejsca pracy. Ob. Szyr mówi o tym, że w szeregu fabryk nie prowadzi się jeszcze właściwej sprawozdawczości, nie polaryzuje się planu wśród robotników.

## Odpowiedź na apel min. Dąbrowskiego

Mówca wyraża opinię, że zbyt mało mówiło się u nas dotychczas o tych fabrykach, które planu nie wykonały. Nie wystarczy — stwierdza mówca — premiować produkuje zakłady, trzeba pomóc przede wszystkim zakładom nie zdającym z tempem współwzrostu, zakładom zaniedbanym. Pomoc ta winna stać się nową treścią współwzrostu pracy, podobnie jak we współwzrostu indywidualnym przedownicy stała się nauzczytelami i pomocnikami swych słabszych towarzyszy. Ob. Szyr podkreśla dalej, że przemierzano u nas dotychczas sprawę wyników planowania, kosztów własnych, osiągnięć finansowych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Walka o planowanie finansowo-gospodarcze nie zdobyła jeszcze sobie prawa obywatelstwa w codziennym życiu zakładów pracy, w świadomości mas pracujących. Tu mówca przytacza cyfry, dotyczące planu finansowo-gospodarczego Ministerstwa Przemysłu i Handlu. Przedsiębiorstwa podległe Ministerstwu włączyła w roku 1949 do budżetu 533 miliardy zł., na sfinansowanie inwestycji 123,5 miliarda zł., plan oszczędnościowy ma przynieść 50 miliardów zł., wzrost własnych środków obrotowych 36 miliardów zł., mimo, że fundusz plac zwiększył się do 165 miliardów zł. Jest to pierwsza odpowiedź na apel ministra Dąbrowskiego.

## „Biurokracja jest chorobą zakaźną“

Mówca cytuje kilka wyjątkowo jasnych przykładów biurokracji w wykonaniu zarządzeń i braku kontroli. Na sali wybuchł śmiech, gdy minister, mówiąc o wykonaniu z opóźnieniem o 164 dni zamówienia na frezy ślimakowe, do daje z ironią, że widocznie ta symboliczna nazwa wpłynęła na opaność wykonawcy. W innym miejscu, wśród oklasków i objawów wezłości na sali, mówca pikturę metody pracy pewnego zespołu lekarskiego, stwierdzając, że „biurokracja jest chorobą zakaźną, która zagraża nawet lekarzom powołanym do jej zwalczania“.

Na nowym etapie gospodarczym — ciągnie ob. Szyr — trzeba będzie odwołać się do nowych form oddolnej, społecznej kontroli, drogą powiązania kontroli partyjnej z kontrolą państwową i społeczną, drogą wprowadzenia jednolitych metod kontroli wykonania.

## Przykład Trzebinia

Przechodząc do problemu wykorzystania istniejących zdolności produkcyjnych i nagromadzonych zapasów oraz ochrony majątku socjalistycznego przed uszkodzeniem i marnotrawstwem, mówca rzuca szereg dalszych krytycznych uwag. Opinia fachowców — mówi ob. Szyr — jest zgodna co do tego, że wykorzystanie maszyn w naszych fabrykach w stosunku do teoretycznych możliwości — jest niedostateczne. Istnieją pod tym względem pewne przyczyny wytłumaczalne, jak zły stan szeregu maszyn i urządzeń, braki w instalacjach produkcyjnych itd. Duży udział w tych niedomaganach przypada jednak na złe planowanie, niedostateczną racjonalizację produkcji, wadliwe opracowa-

nie planów produkcyjnych, złe zapoznanie w przyrządy i narzędzia.

Podając parę ujemnych przykładów z tej dziedziny, np. niski stopień wykorzystania maszyn w przemyśle metalowym, średnim i precyzyjnym, mówca podkreśla, że przykładem właściwego rewolucyjnego tempa była ostatnio praca remontowo-montażowa w zakładach „Trzebinia“, znanych p. n. „Czerwona Trzebinia“.

Za przykładem „Czerwonej Trzebinia“, w której grupa montażowa wyremontowała wielki kondensator w 8 dni za 60 tys. zł. gdy fachowcy chcieli remontować przez miesiąc za 300 tys. zł. powinni pojąć grupę remontowo-montażową przy innych zakładach pracy. Pod warunkiem wykonania niezbędnych usprawnień technicznych, można w szeregu fabryk metalowych podnieść produkcję o 20—30%.

Tow. Stalin — ciągnie mówca — powiedział, że w ustroju kapitalistycznym główną troską dyrekcji przedsiębiorstwa jest przez zastosowanie maszyn wycisnąć maksimum z człowieka. W ustroju socjalistycznym człowiek walczy o to, aby wycisnąć maksimum z maszyny. Słuchacze przyjmują to lapidarne stwierdzenie hucznych oklaskami.

## Świadomy pracownik — to potęga

Nasi przodownicy pracy, racjonalizatorzy i nowatorzy produkcji — stwierdza min. Szyr — rozproszyli już szereg legend o ograniczonych możliwościach maszyn. Ale to jest dopiero początek. W walce o socjalizm maszyni pracują szybciej i lepiej. Świadomy pracownik — to potęga, która usuwa z języka technicznego różne pojęcia o „niemożliwości“. Mówca rzuca więc hasło walki o pełne wykorzystanie możliwości produkcyjnych.

Hasło to — stwierdza mówca — należy przenieść w masy pracujące oraz umożliwić rzeczywistość i skuteczną kontrolę społeczną robotników i pracowników nad sposobem wykorzystania majątku socjalistycznego, urządzeń produkcyjnych, maszyn, surowców, narzędzi i energii elektrycznej.

Nasze osiągnięcia w dziedzinie planowania i realizacji planów produkcyjnych są olbrzymie. Stanowią one słuszny przedmiot naszej dumy i bodźcie do walki o jeszcze większe osiągnięcia, ale nie powinny przyprawiać nas o zawrót głowy. Jesteśmy dopiero na początku drogi i byłoby rzeczą niebezpieczną mówić o doskonałym planowaniu w warunkach istnienia gospodarki drobnotowarowej i poważnego udziału elementów kapitalistycznych w życiu gospodarczym.

## Równomierne wykonanie planu

Mówca zwraca następnie uwagę na „szturmowe, gorączkowe, nerwowe“ metody w walce o wykonanie planu. Zjawisko to znajduje wy-

Ob. Szyr przechodzi do omówienia zagadnienia handlu, stwierdzając, że spekulanci, zlodzieje grosza publicznego, agenci obcego wywiadu walczą o run na sklepy, o pogorszenie bytu i stopy życiowej mas pracujących. Mówca u przedza delegatów, że w I kwartale 1949 r. czeka ich batalia ze spekulacją i reakcją, która już dziś poprzez kłamliwe pogłoski i zmianie warty i o nieuniknionej drożyznie, usiłuje się zamet. Reakcja chce w ten sposób przeciwdziałać pomyślnej realizacji wielkich i korzystnych reform: zniesienia systemu kartkowego i reformy plac. Trzeba przygotować całą Partię do walki z wrogiem klasowym, kierując jej uwagę na handel państwowy i spółdzielczy, na kontrole działalności handlu prywatnego.

Mówca przytacza cyfry, ilustrujące olbrzymie osiągnięcia na polu rozwoju handlu socjalistycznego. Plan zbytu artykułów przemysłowych na rok 1949 wynosi 1046 miliardów, z tego bez pośrednictwa handlu hurtowego sprzedanych

## Troska o handel artykułami spożywczymi

Przykładem walki o handel są rewolucyjne zmiany, jakie zeszły w ciągu 1948 r. w dystrybucji węgla. Gdy reakcyjne elementy, zamaskowane w Centrali Handlu Węgla, twierdziły, że państwo i spółdzielczość nie potrafią sprzedać dokładnie węgla, gdyż byłoby to połączone z deficytem — to w kilka miesięcy po usunięciu tych elementów okazało się, że zysku z detalicznej sprzedaży węgla, który za III kwartał br. wyniósł 43 mil. zł., wyniósł w październiku 26 mil. zł. Za 11 dni grudnia państwowe składy rozprzedały 136 tys. ton, spółdzielczość — 341 tys. ton, a prywatne — 13 tys. ton węgla.

Sala reaguje na powyższe cyfry żywymi oklaskami.

W dalszym ciągu przemówienia ob. Szyr podkreśla, że obecnie główną uwagę należy zwrócić na handel detaliczny artykułami spożywczymi: mięsem, tłuszczem, mąką, chlebem itd. — oraz na organizację restauracji ludowych i zamianę stołówek fabrycznych na jedłodajnie spółdzielcze.

## Batalia ze spekulacją

Kończąc tę część swego przemówienia mówca wakuje, że wśród hucznych oklasków, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza powinna odegrać kierowniczą rolę w walce o wykorzystanie wszelkich możliwości produkcyjnych na froncie planu trzyletniego i planu sześcioletniego.

będzie towarów za 600 miliardów — za pośrednictwem hurtu państwowego 375,5 miliardów zł., spółdzielczego 64,3 miliarda zł., zaś prywatnego tylko 2,5 miliarda zł. Hurtownie państwowe artykułów przemysłowych zbedą bez pośrednictwa detalu 40 proc. obrotów, przy czym oddawcą będą do detalu państwowego towary za 113 miliardów zł., do detalu spółdzielczego — za 78 miliardów, do detalu prywatnego za 36,5 miliarda zł. Wynika z tego, że detaliczny handel państwowy w tej dziedzinie zajął już pierwsze miejsce, a hurt państwowy — dominuje. Szybko rozwija się sieć państwowego i spółdzielczego skupu zboża. Państwowe i spółdzielcze punkty skupu zboża będzie w roku 1949 — 3.000. Mleko akupowane będzie przez spółdzielczość w 4.800 punktach. Detal państwowy wrośnie z 700 punktów handlu spożywczego do przeszło 2.000. Detal spółdzielczy handlu artykułami spożywczymi wrośnie z 22 tys. do 28 tys.

## Wierny przyjaciel i sojusznik

Przechodząc do zagadnienia współpracy gospodarczej państw obozu antyimperialistycznego mówca — stwierdza, że budowa socjalizmu w naszym kraju byłaby nie możliwa bez wzajemnej pomocy i współpracy Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Budowa socjalizmu w naszym kraju będzie tym szybciej i łatwiejsza, im szersze i głębsze będzie wzajemna pomoc i współpraca z tymi państwami. Stosunki między państwami obozu antyimperialistycznego nie ograniczają się do znaczących dotąd form międzynarodowej wymiany handlowej. Treść i forma tych stosunków są głęboko różne od stosunków między krajami kapitalistycznymi — jest to bowiem polityka braterskiej przyjaźni i braterskiego sojuszu.

Mówca przypomina wytyczne polityki Związku Radzieckiego w tej dziedzinie, określone przez Zdanowa na konferencji 9 partii komunistycznych i robotniczych: „Sowiecka polityka trzyma się kursu dobrych stosunków ze wszystkimi tymi państwami, które wyrażają chęć współpracy. W stosunku jednak do tych krajów, które są jego prawdziwymi przyjaciółmi i sojusznikami Zw. Radziecki odnosi się i będzie się odnosił jako wierny przyjaciel i sojusznik“.

Wyrazem tej polityki Zw. Radzieckiego są: umowa o kredytowych dostawach inwestycyjnych dla Polski w styczniu r.b. umowa z Czechosłowacją, zapewniająca wzrost obrotu o 45 proc., umowy sowiecko-rumuńska, sowiecko-węgierska, sowiecko-bułgarska i sowiecko-albańska. Umowy te świadczą o tym, że Zw. Radziecki z zelaną bolszewicką konsekwencją realizuje swoje obietnice.

Polska ma umowy z Węgrami, Rumunią i Bułgarią, a Rada Gospodarcza Współpracy Polsko-Czechosłowackiej uchwalila obszerny tezy o pogłębieniu tej współpracy.

Forma i treść między państwowych stosunków gospodarczych Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej, wzajemne powiązanie wieloletnich planów gospodarczych — wszystko to nie jest skierowane przeciwko jednemu innemu państwu, ale jest wyrazem nowych, sprawiedliwych, międzynarodowych form współpracy.

Przypominając słowa ob. Bieruta, że budując socjalizm w kraju zdajemy sobie sprawę ze znaczenia, jakie osiągnięcia te stanowią dla triumfu socjalizmu w świecie, mówca w zakończeniu zapewnia, iż członkowie partii, świadomi odpowiedzialności wobec mas pracujących Polski, staną do pracy na wszystkich posterunkach powierniczych przez Partię z wielkimi jeszcze niż dotąd entuzjazmem, po czym wznosi okrzyk: „Niech żyje Polska Zjednoczona Partia Robotnicza, budująca na czele mas pracujących podstawy socjalizmu w Polsce!“

Zebrań urządził mówcy długą i burliwą owację.

## Uprawiamy soję!

# Nowy produkt polskiej ziemi

na spożywać na słodko i na kwaśno;

4. z mleka sojowego wyrabane są sery;

5. z zarn fabrykowany jest surrogat kawy, oraz wydobywany olej, służący do potraw, mający zastosowanie w technice;

6. po usunięciu oleju — makuchoy — mają zastosowanie jako pożywna pasza;

7. skoszona na zielono soja jest doskonałą paszą dla zwierząt gospodarskich;

8. przyorana na zielono jest cennym nawozem;

9. słoma sojowa pozostała po sprzecz, zawiera sporo składników pokarmowych i bywa chętnie zjadana przez bydło, owce i konie (tłnie się na sieczkę i miesza z sęczką żytnią lub owsianą).

Nic dziwnego, że roślina, posiadająca tak wysokie zalety wzbudziła i nadal wzbudza olbrzymie zainteresowanie wśród rolników.

W Polsce od paru lat prowadzone doświadczenia i próby wykazały, że wiele odmian tej rośliny dojrzewa u nas, toteż zaczęto ją uprawiać już nie tylko dla wypróbowania, ale i w uprawie ogrodowej i polowej. Soja udaje się niemal na całym terenie Polski, jednak najodpowiedniejszymi są tereny południowe, gdyż roślina ta ma dość długi okres wegetacji. Co do gleby nie jest zbyt wymagająca.

Przeciętne zbiory tej rośliny w ziarnie wynoszą na Słowacyzynie z 1 ha od 20 — 27 q. Zielona masa w Stanach Zjednoczonych dochodzi do 225 — 300 q. z 7 ha.

Analiza zarna sojowego pro-

dukcji krajowej nie różni się od soi importowanej.

Próby uprawy soi w Polsce, Ameryce i Niemczech upoważniają do uważania zagadnienia rozwinięcia tej uprawy u nas za zagadnienie najpełniej realne.

## Stosunek do bezpartyjnych robotników

(Dokończenie referatu wicemarsz. Zambrowskiego)

zostałości obości, te pozostałości odosobnienia między byłymi pepercami i byłymi pepesowcami musimy pokonać, przezwyciężyć, zatrzeć i zlikwidować w jak najkrótszym czasie.

My wszyscy i byli pepercownicy i byli pepesowcy musimy, jak matkę kochać i cenić Zjednoczoną Partię, jak matka miłuje wszystkie swoje dzieci, tak też Zjednoczona Partia jednako traktować będzie wszystkich swoich członków.

MY WSZYSTYCY I BYLI PEPEROWCY I BYLI PEPEOWCY JESTEŚMY ZAPATRZENI WE WSPANIAŁY WZÓR PARTII — W WKP (B), ZDAJEMY SOBIE SPRAWĘ, ŻE NIE JESTEŚMY JESZCZE PARTIĄ TYPU BOLSZEWICKIEGO, ALE WIERZYM NIEZŁOMNIE, ŻE PARTIA TAKĄ BĘDZIEMY.

PODSTAWOWĄ CECHĄ PARTII TYPU BOLSZEWICKIEGO JEST TO, ŻE JEST ONA JAK MONOLIT. TAKIM MONOLITEM MUSI SIĘ STAĆ POLSKA ZJEDNOCZONA PARTIA ROBOTNICZA (burliwe oklaski).

Historia nie dała nam wiele czasu. Z zachwytem śledziliśmy dwa dni temu, jak napalają się światła na mapie planu sześcioletniego, Zadaniem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest zapalić te światła w terenie.

Zadaniem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest stanąć na czele mas pracujących i poprowadzić je do wykonania planu 1949 r. w 9 — 10 miesięcy. Zadaniem naszej Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jest na czele mas pracujących powściągnąć fundusze polityki Socjalistycznej (oklaski).

Pochodnią pionową, oświetlającą drogę do socjalizmu będzie dla nas toramiłonowej armii Zjednoczonej Partii marksistowsko — leninowskiej Delfiracja Ideowa Kongresu (burliwe oklaski).

NA MIŁSZYM PODARKIEM NA GWIAZDKĘ jest roczny lub półroczny ABONAMENT Klubu „Odrodzenia“ Klubu „Dobrej Książki“ albo nowopowstałej „Biblioteki w prenumeracie“ który zapewni Twoim Najbliższym, Przyjaciołom i Znającym wybór najlepszych powieści polskich i obcych.

Zapisy oraz szczegółowe informacje w księgarniach „Czytelnika“, w redakcjach pism czytelnickich lub w administracji Klubów, Warszawa „Czytelnik“, ul. Dąbrowskiego nr 16, II p. 4218

Idą święta...

Przygotowania przezornych gospodyń

Praktyczne upominki mają powodzenie

(Reportaż własny „Dziennika Zachodniego“)

— Czy wziąć te „tifle“? — A no kup, zobaczymy! O... tu węgór w puszcze! — Znakomity, proszę Państwa, radzę zapoznać się na święta. Pod wódkę, jak znalazł! — zachwala młody ekspedient, pospiesznie podchodząc do pary, od kilku chwil uważnie lustrującej na ladzie za lśniącym szkłem mistrzynie poustawiane wiesz ze srebrzystych puszek konserwowych w jednym ze sklepów spożywczych.

słodkie likiery, sliwowiec, koniaki... Te i tym podobne rozmowy towarzyszą zakupom, dokonywanym w katowickich sklepach z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia. Przezorne gospodynie w ramach swych budżetów lub mniej skromnych budżetów kombinują, jak przygotować się na te jedyne w roku dni.

Ruch w sklepach wzrasta się w godzinach popołudniowych, wolnych od pracy, a trzeba przyznać, że w tym roku jest w czym wybierać: półki i lady uginają się pod ciężarem najróżnorodniejszych towarów, a wystawy przyozdobione świetnie stanowią nieodpartą pokusę.

Co kupują?

— I słusznie, że zdrożała. Po co rozpiąć naród? — dodaje ktoś trzeci. A jeśli tak bardzo komu zależy i nie umie się inaczej bawić, są przecież gatunkowe, które nie poszły na razie w górę, a zadowolą najwytrawniejsze podniebienia. Są

Oczywiście, największym powodzeniem cieszą się Spółdzielnie Spożywców, gdzie oprócz wspomnianych wyżej wódek gatunkowych, win, przysmaków zaklętych w puszkach, bakalii, pięknych owo-

ców, ryb wędzonych i marynowanych, różnorodnych serów, białej maki i cukru, którego jest pod dostatkiem, i innych artykułów pierwszej potrzeby, dostać można jaja konserwowane i świeże, tłuszciki kaczki, pulardy, tuczone gęsi, nie mówiąc już o nieprzebranych ilościach jajeczek, wiszących wysoko na zewnątrz witrzyn z kartkami cen — 650 zł za sztukę. Zwierzyna z lasów uzupełnia w znacznej mierze pewne braki na rynku mięsnym, podobnie jak olej rzepakowy, rozprowadzany ostatnio do sklepów, użyty do sałatek i majonezów, zastąpi częściowo inne tłuszcze.

Niemniej atrakcyjnie przedstawiają się drogerie, perfumerie, sklepy z galanterią, materiałami ubraniowymi, bieliźniarskie oraz zakłady jubilerskie. Wybrać w nich można odpowiedni do gustu i kieszeni upominek świąteczny, mniej lub bardziej praktyczny. Praktyczność, jak się zdaje, jest najbardziej brana pod uwagę, stąd też sklepy bogato zaopatrzone w tego rodzaju artykuły nie uskarżają się na brak klientów. Ludzie kupują towary w

droższej nawet cenie, gatunkowo lepsze, czy chodzi o jesionkę, materiał na suknie, buciki, lub sweter. Daje się to zwłaszcza zaobserwować w branży futrzanej, gdzie droższe lisy, opsy lub wydry mają takie same powodzenie, jak białe z kóz, czy zwykłych królików.

Świat baśni

Najtłumniej odwiedzane przez katowiczanki są bez wątpienia sklepy zabawkarskie, których witrzyn są niezwalczonym magnesem dla towarzyszących przy zakupach swym rodzicom dzieci. Wśród kolorowych girland, gałązek świerkowych, ospianych białym puchem, ożywa świat fantazji, czerwonych muchomorów, miłych krasnoludków i kuszących diabłów, świat baśni o królownie Śnieżce i jej ryccerzu.

Tu oto olbrzymia lala z prawdziwymi włosami, czarnymi rzęsami na zamykających się powiekach — ósmu cud świata dla małej Marysi, która w zachwycie spaszczyla nosek na szybę wystawowej, pożądanym okiem obejmując wystawione zabawki. Taką lalkę chciałaby znaleźć pod choinką. Obok koń na kółkach, w sam raz dla Jędrusia, wspaniała kolej na szynach, nakręcana, w olbrzymim składzie wagonowym, a dla przyszłego inżyniera — precyzyjny dźwignik, z którego można po rozebraniu złożyć samochód z przyczepką i parowóz, a nawet statek, czy inny dziw techniki. Zabawka droga, nawet bardzo droga, ale są i tańsze: świnki, pieski gumowe, piłki, przeróżne, kolorowe gry, że nie wiadomo którą wybrać. A poza tym te słodczyce: góry cukierków, pierniczek, czekoladek, figurki marcepanowe... Wszystko to przykuwa wzrok barwą kształtem, układem.

A w Domach Towarowych Oddzielna pozycja w ruchu przedświątecznym w Katowicach stanowią Powszechne Domy Towarowe. Spełniają one doniosłą rolę,

zwłaszcza jeśli chodzi o zaopatrzenie najszerzych warstw ludności. W pewnych godzinach docinają się do poszczególnych działów niesposób, a dokonanie zakupu stanowi problem nie lada. Zwłaszcza dotyczy to niedawno otwartego Domu przy ul. 3-go Maja, gdyż, jak się okazuje, nie stracił on bynajmniej siły przyciągania. Można się w nim najeść do syta, ubrać od stóp do głów, zaopatrzyć w urządzenia i sprzęty gospodarstwa domowego... 200 milionów złotych obrotu miesięcznego, plan w ub. miesiącu wykonany z dużą nadwyżką w bieżącym — będzie wykonany z jeszcze większą, współzawodnictwo personelu w uprzejmości i technice obsługi — oto bilans osiągnięć. O 30 proc. wzrosł się ruch w związku z okresem przedświątecznym. Dzień kryształów, papierniczy, chemiczny, pasmenteryjny, zabawek, kosmetyczny, galanterii skórzaney, elektrotechniczny, obuwiu, bielizny, materiałów wełnianych i szereg innych działów pracuje w zgodnym rytmie dla dobra swych klientów.

A w księgarniach? Jakże książki ludzie kupują? Jakże pragną czytać? Tanie i drogie. Dużo idzie książek barwnie ilustrowanych, nawet tych kosztowniejszych. Nowości wydawnicze, oczywiście, zawsze mają największe powodzenie.

B. P.

Kopalnia „Bierut“ zdobyła sztandar pracy

Katowice. (kb) Kopalnia „Bierut“, produkująca kopalnia Jawornicko-Mikołowskiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego, zdobyła przechodni sztandar pracy.

W dniu 20 bm. odbyła się w cechowni kopalni „Bierut“ skromna uroczystość wręczenia zdobytego sztandaru, w której brał udział przedstawiciel Jawornicko-Mikołowskiego Zjednoczenia P. W. z nac. dyrektorem, inż. Ryską, który w przemówieniu, skierowanym do załogi, podkreślił z uznaniem jej rzetelną pracę i stwierdził, że świeci ona przykładem wszystkim kopalniom należącym do tego Zjednoczenia.

Dyr. kopalni „Bierut“, inż. Broniewski, odbierając sztandar stwierdził, że załoga będzie nadal dokładać wszystkich sił w pracy nad odbudową kraju.

Sprzedaż mięsa w dni przedświąteczne

Katowice. Na podstawie specjalnego zezwolenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu, w okresie przedświątecznym zostają zmiesione dni bezmięsne. Obrót mięsem i wyrobami mięsnymi będzie dozwolony na terenie całego kraju od 20 do 24 grudnia włącznie.

150-lecie „Poreby“

Fabryka Obrabiarek obchodzi jubileusz

POREBA (wel) Jubileusz 150-lecia istnienia obchodziła w ub. niedziele fabryka „Poreba“, fabryka obrabiarek w Porebie, koło Zawiercia. Jest to jedna z nielicznych tego rodzaju fabryk w Polsce, której wyroby znane są ze swej wysokiej jakości w całym świecie.

Na uroczystość przybyła cała załoga fabryczna z kierownictwem, przedstawicielami władz państwowych i Zjednoczenia Fabryk Przem. Obrabiarkowego, partii, ewiązków i zaproszeni goście. Naczelny dyrektor fabryki, Natwrocki przemawiając, nawiązał do tradycji fabryki grupującej najlepszych w świecie. W okresie rządów kapitalistycznych fabryka przechodziła często kryzys, gdyż nie miała dostatecznych zamówień, obecnie zaś znajduje się w okresie olbrzymiej rozbudowy i prawdziwego rozkwitu. Wiedzą o tym najlepiej sami robotnicy, którzy przez usta swego przedstawiciela 80-letniego Jana Górala, najstarszego robotnika, który przez 61 lat bez przerwy pracuje w „Po-

rebie“ wyrazili wdzięczność za troskliwą opiekę, jakiej doznają. Ogromnej zmianie na lepsze uległy przede wszystkim warunki sanitarne, zapewniające robotnikom bezpieczeństwo i zdrowie.

Władysław Dworak, imieniem pracowników pracy, złożył przyrzeczenie, że załoga podwoi wysiłki, ażeby osiągnąć możliwie najwyższe normy i podnieść produkcję.

— Przed wojną, w okresie rządów kapitalistycznych brakowało nam pracy — mówił on — obecnie natomiast pracujący stoją w szeregu z zadowoleniem celem powiększenia produkcji i dobrobytu. Prawdę tę rozumieją przede wszystkim najstarsi robotnicy, pamiętający dobrze, ograniczenia, redukcję i spóźnione wypłaty zarobków przed wojną.

Robotników takich, którzy mają ponad 2 lat pracy „Poreba“ ma ponad 400. Jest to prawie 20 procent całej załogi. Mimo swego wieku ludzie ci pracują z niewzruszonym zapałem i entuzjazmem, toteż potrafili nie tylko wykonać plan, ale przyspieszyć termin wykonania, co nastąpiło w dniu Kongresu Zjednoczeniowego. Na 15 minut przed otwarciem obrad „Poreba“ mogła zameldować o swym sukcesie.

Wśród szeregu mówców byli: wice-starosta zawierciański, inżynierowie Piotrowski, Misiurewicz i Krakowski oraz przedstawiciel PZPR Ziemiński.

138 pracowników, którzy pracowali od 25 do 40 lat oraz 8 przodowników pracy otrzymało z okazji jubileuszu dyplomy pamiątkowe i upominki pieniężne. Uroczystość zakończyło wspólne przyjęcie.

Należy dodać, że „Poreba“, poza produkcją obrabiarek, posiada oddział odlewni, pracujący również

na zamówienie. Od listopada br. odlewnia powiększyła produkcję dwukrotnie, wykonując 100 ton kaloryferów miesięcznie.

Prowadzona jest również rozbudowa fabryki, pomyślana na wielką skalę, która z „Poreby“ uczyni największy tego rodzaju zakład w Polsce. Wyposażona w najbardziej nowoczesne maszyny i urządzenia fabryka zwiększy swoją obecną produkcję dwukrotnie. Przebudowana będzie gruntownie i powiększona odlewnia, która musi być dostosowana do potrzeb nowoczesnej fabryki. Roboty budowlane, prowadzone również w ziemie, ukończone będą w roku 1956.

27 tysięcy głośników Rozgłośnia katowicka Polskiego Radia wypełniła kongresowe zobowiązania

Katowice. (jmn.) Zobowiązanie, podjęte w dniu 2 listopada br. na zebraniu pracowników Dyr. Okr. Polskiego Radia w Katowicach dla uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego zostały zrealizowane.

Pracownicy radiowi przedterminowo wykonali plan roczny, kończąc do dnia 15 grudnia instalację 15.250 głośników, co stanowi przekroczenie planu o 32,6 proc.; budowę 710 km linii radiofonicznej — wykonując plan w 134,4 proc.; przebudowę 33 km linii radiofonicznej, oraz budowę 5 nowych radiowęzłów macierzystych i 18 radiowęzłów pomocniczych. Ogółem radiofonizowano na terenie dyrekcji w bieżącym roku 140 wsi, 125 świetlic i 230 szkół.

Szczególnie duży wysiłek pracowników dyrekcji i powiatowych Społecznych Komitetów Radiofonizacji Kraju (SKRK) skierowany został na Opolszczyznę. W 66 wsiach Opolszczyzny zainstalowano w r. b. 6.970 głośników, podczas gdy na t. zw. starych ziemach radiofonizacja objęła 45 wsi. Ogółem w dniu 15 grudnia na terenie Dyr. Okręgowy ilość głośników wynosiła 26.978.

Tak pomyślnie wyniki akcji radiofonizacyjnej przypisać należy przede wszystkim dobrze rozwijającemu się współzawodnictwu pracy, owocnej działalności lokalnych Komitetów Radiofonizacji Kraju, głębokiemu zrozumieniu

przez samych obywateli domoskiej roli radia, jako niezbędnego łącznika z szerokim światem, następnie akcji władz centralnych i wojewódzkich, które umożliwiły instalację głośników po cenach ulgowych dla najbardziej potrzebujących robotników i chłopów, wreszcie znacznej poprawie urządzeń technicznych i linii.

Na szczególne wyróżnienie zasługują powiatowy SKRK w Prudniku z insp. Michałowskim jako przewodniczącym, działający bardzo szybko i bardzo skutecznie. Dzięki współpracy z Komitetem SKRK radiowęzeł prudnicki zainstalował w bież. roku do 1 grudnia 1.380 głośników, zajmując we współzawodnictwie pierwsze miejsce. Na drugim miejscu spośród ogólnej liczby 21 radiowęzłów macierzystych i 21 pomocniczych, znalazł się radiowęzeł zawierciański, na trzecim — sosnowiecki. Współzawodnicząc o czołowe miejsce, radiowęzły przekroczyły z końcem listopada cyfrę 2 tys. abonentów głośnikowych.

Pierwszy sygnał zawału o swym osiągnięciu radiowęzeł zawierciański. Założony w 1945 roku radiowęzeł ten obsługuje 23 wsi, z tym, że w ostatnich tygodniach wybudowano 3 pomocnicze radiowęzły dla dalszych 8 wsi. Większość wsi powiatu zawierciańskiego jest nieelektryfikowana, niezamożna i oddalona od szlaków komunikacyjnych. Nic więc dziwnego, że radio staje się tutaj nieocenionym dobrodziejstwem, a chłopcy sami zgłaszają się z zainteresowaniem do pracy przy zakładaniu linii przewodowych.

Dwutyśmiema abonentkami okazały się młodzieńki mieszkańcy Zawiercia — siostry Renata i Jadwisia Kwiatkowskie. Dziewczynki są sierotami, rodzice ich zginęli w Powstaniu Warszaw.

skim. Obie pozostają pod opieką Pow. Kom. Opieki Społecznej i PCK, a bezpośrednim ich opiekunem jest pracownik huty szkła w Zawierciu.

Jako premię Polskie Radio zainstalowało im bezpłatnie głośnik. Szczęśliwą posiadaczką dwutyśiecznego głośnika w powiecie prudnickim jest mieszkanka Prudnika, Helena Nowakowa. Pracuje ona w szwalni Państw. Zakładów Przemysłu Bawełnianego, gdzie jako jedna z przodowniczek pracy osiąga 150 proc. normy.

Dodać wypada, że niezależnie od doskonałych osiągnięć w dziedzinie radiofonizacji wszyscy pracownicy Dyr. Okr. Polskiego Radia w Katowicach uczcili zjednoczenie partii robotniczych dodatkową pracą w okresie przedkongresowym oraz z honorarium swoich przekazali 115.000 zł na Wspólny Dom PZPR.

W walce z lichwą Wysokie kary na spekulantów

Wałbrzych. (em) Inspektorat Komisji Specjalnej przy Starostwie Powiatowym w Wałbrzychu podjął w związku z zbliżającymi się Świętami energiczną akcją kontrolną sklepów w powiecie wałbrzyjskim.

W wyniku akcji stwierdzono m. in., że właściciel sklepu spożywczego w Białym Kamieniu przy ulicy Traugutta 56, Ryszard Karasiewicz, odmówił sprzedaży masła, chociaż posiadał w sklepie około 10-kilogramowy zapas. W Mieroszowie sporządzono protokół karny na kupca Chaima Frydberga, posiadającego sklep przy placu Wolności 22. Frydberg pobierał nadmierne ceny za cykorię i kawę. Za pobieranie nadmiernych cen za wedliny ukarano grzywną Franciszka Nowakowskiego ze Sobociąna.

Z Inspektoratem Komisji Specjalnej przy Starostwie Powiatowym

wym współpracują organy M. O. Funkcjonariusze Milicji Obywatelskiej w Młotach przetrzymali w tych dniach pracownika PKP, Józefa Polaka, zamieszkałego w Nowym Gaju przy ul. Niepodległości 9, który sprzedawał bez uprawnień mięso wieprzowe, pochodzące z nielegalnego uboju. Polak sprzedał ponad 15 kg po cenie 380 złotych, podczas gdy obowiązują w sprzedaży cena 310 złotych.

Na polecenie Inspektoratu Komisji Specjalnej aresztowano kucharza piekarni Wałbrzyjskiej Spółdzielni Spożywców w Białym Kamieniu przy ul. Traugutta 74. Stwierdzono, że wypiekany przez wspomnianą piekarnię chleb posiada stałą niedobór na wadze. Na bochenkach dwukilogramowych świeżo wypieczonych chleba brakowało stałe 10 do 15 dkg.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZO-OŚWIATOWA NOWOŚCI WYDAWNICZE JEAN FREVILLE TWÓRCY SOCJALIZMU NAUKOWEGO Hum. A. Malecki str. 357 ZI 300.— MICHAŁ SATERS, ALBERT KAHN WIELKI SPISEK PRZECIWKO ZSRR str 451 4 99 ZI 350.—

Z Niemiec do kraju wróciły polskie dzieci

Katowice. Dnia 18 bm. przybył do kraju nowy transport dzieci polskich, repatriowanych z brytyjskiej i amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Wśród dzieci znajdowało się kilkoro chorych, leżących w gipsie.

Transport wyładowany został na stacji w Mysłowicach, gdzie dziećmi zajęli się bardzo serdecz-

nie kolejarze ze stacji mysłowickiej. Pomagali oni przenosić chore dzieci z pociągu do poczekalni, ogrzanej na polecenie zawiadowcy stacji, a dzierżawca bufetu kolejowego przyjął dzieci gorąco herbata.

Z Mysłowic przewieziono dzieci do Ośrodka Repatriacyjno-Opiekuńczego P. C. K. w Katowicach przy ul. Plebiscytowej, gdzie zostaną pod troskliwą opieką aż do odszukania ich rodzin. (kb)

Rabusie w potrzasku

Wałbrzych. (em) Na idącego ze stacji kolejowej w Boguszowie Juliana Sawicza napadło dwóch bandytów.

Sawicz, widząc, że bandyci chcą użyć broni, zaczął krzyczeć. Na krzyk napadniętego zjawili się M. O., która ujęła bandytów. Okazali się nimi: Albin Leszczyk

i Władysław Nierucholski. W czasie dochodzeń Leszczyk i Nierucholski tłumaczyli się tym, że byli w stanie nietrzeźwym. Wkrótce obaj staną przed Sądem Okręgowym w Wałbrzychu.

Miły upominek gwiazdkowy dla młodzieży to Karnet Filatelistyczny ze znaczkami

z Wyścigu Kolarskiego Dookoła Polski — Tour de Pologne, z oryginalnymi datownikami miast etapowych — cena 100,— złotych.

Do nabycia w każdej księgarni Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelnik“ — lub wysłać odwrotną pocztą po wpłaceniu zł 100+50 zł portu na konto P. K. O. I-7561. Komitet Organizacyjny Tour de Pologne — Warszawa. (4294)

PROSZKI do PRANIA i MYDŁA
PŁYTY USZCZELNIAJĄCE
i PRASOWANE
RĘKAWICE TECHNICZNE
oraz inne artykuły chemiczne

dostarcza hurtowo:

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego
Oddział w Katowicach, ulica Warszawska 3, telefon 319-11
Pododdział w Opolu, ul. Reymonta 16, telefon 296
Pododdział w Bielsku, ul. Jagiellońska 1, tel. 30-38 4110

OGŁOSZENIE

Sąd Okręgowy Wydział Zamiejscowy w Zywcu

Ogłasza o wszczęciu postępowania karnego z art. 1 § 1 dekretu z dnia 28. 6. 1946 r. poz. 237 Dz. U. R. P. o odpowiedzialności karnej za odstąpienie od narodowości polskiej w czasie wojny 1939-1945 przeciwko nieznanym z miejsca pobytu oskarżonym:

- 1) Maksymilian Kręt, ur. 9. 1. 1917 r. w Konersdorf, s. Jana i Teresy, zam. w Łachowicach Nr. 367 pow. Żywiec Ksn. 15/48.
2) Jan Orawczak, ur. 1. 9. 1909 r. w Wiśnin, s. Franciszka i Marii, zam. w Sporyszu pow. Żywiec Ksn. 16/48.
3) Władysław Iwół, ur. 24. 1. 1896 r. s. Alojzego i Bronisławy z Żywca, Ksn. 19/48.
4) Józef Prochomirski, ur. 8. 10. 1920 r. w Żebrzydowicach, c. Jana i Franciszki, zam. w Ciedlinie Nr. 66 pow. Żywiec, Ksn. 22/48.
5) Helena Rudolf, ur. 24. 11. 1905 r. w Miedzyrzeczku Dolnym, c. Franciszki i Anny Farań, zam. w Miedzyrzeczku Dolnym Nr. 57 pow. Żywiec, Ksn. 24/48.
6) Bronisława Kręstan, ur. 5. 8. 1901 r. w Trzebnin, c. Franciszka i Marii, zam. w Wieprzu pow. Żywiec, Ksn. 26/48.
7) Anna Gromotkowa, ur. 4. 7. 1907 r. w Swinnej, zam. w Pawli Małej Nr. 136, c. Tomasz i Agnieszki Mrózek, Ksn. 28/48.
8) Franciszek Fleck, ur. 9. 5. 1897 r. w Jaszczerowej pow. Wadowice, s. Kazimierza i Magdaleny, zam. w Miłowcu Nr. 318, Ksn. 43/48.
9) Anna Jamroz, ur. 20. 5. 1907 r. w Rudzie pow. Katowice, c. Jana Giaca i Marii Opalka, zam. w Rajczy Nr. 592, Ksn. 52/48.
10) Ostrowska Michalina, ur. 13. 8. 1918 r. w Sucheju i tam zam. Nr. 431, żona Leopolda, Ksn. 57/48.
11) Władysław Szlapek, ur. 27. 6. 1901 r. w Kurniku, c. Stanisława i Franciszki Brodowskiej, zam. w Miłowcu, Ksn. 56/48.
12) Józef Krzywicki, ur. 8. 1. 1913 r. w Zywcu, s. Tomasz i Franciszki, zam. w Ciedlinie pow. Żywiec, Ksn. 116/48.
13) Bronisław Studenciński, ur. 13. 8. 1904 r. w Zywcu, s. Antoniego i Florentyny Czernin, zam. w Zywcu, Ksn. 136/48.
14) Antonina Studencińska, ur. 21. 5. 1915 r. w Miedzybrodziu bielskim, c. Jana Czulaka i Katarzyny Martyniak, zam. w Zywcu, Ksn. 128/48.
15) Józef Kręstan, ur. 21. 11. 1922 r. w Wieprzu pow. Żywiec, s. Gustawa i Bronisławy Kos, Ksn. 129/48.
16) Eugenia Ustjanowska, ur. 5. 3. 1908 r. w Lipniku pow. bielski, c. Leona i Heleny, Ksn. 168/48.
17) Bohdan Ustjanowski, ur. 18. 2. 1909 r. — lekarz, Ksn. 164/48.
18) Adolf Kruphnik, ur. 30. 8. 1892 r. w Starym Zywcu, s. Franciszka i Alojz Czerwini, zam. w Lipowej Nr. 5 pow. Żywiec, Ksn. 178/48.
19) Elżbieta Gallas, ur. 16. 8. 1896 r., zam. w Zywcu, Ksn. 207/48.
20) Józef Aigner, ur. 6. 3. 1892 r., zam. w Zywcu-Zabociu, Brówar, Ksn. 206/48.
21) Gustaw Gallas, ur. 18. 8. 1894 r., ost. zam. w Zywcu, Ksn. 200/48.
22) Wiktoria Dobija, zamężna Lodi, ost. zam. w Zywcu, Ksn. 221/48.
23) Elżbieta Kunz, ur. 24. 1. 1897 r. w Bielsku i tam zam. ul. Górka 15, c. Jana Gągla i Herminy Małek, Ksn. 231/48.

W wypadku nie zgłoszenia się w sądzie oskarżonych w ciągu 60 dni od daty jego ogłoszenia, rozprawa przeciwko nim zostanie wyznaczona i przeprowadzona w ich nieobecności.

Zywiec, dnia 18 grudnia 1948 r.
Przewodniczący S. O.:
M. Janus w. r. (4293)
Kierownik Sekretariatu:
Czesław Nowak w. r.

Do P. T. Odbiorców!
CENTRALA HANDLOWA
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Oddział Wrocław, ul. Komandorska 18
PODODZIAŁY:

Jelenia Góra, Pl. Prez. Bieruta 5
Walbrzych, ul. Niepodległości 183
zawiadamia, że w związku z inwentaryzacją sprzedaż i wydawanie towarów w dniach od 27 — 31. 12. 1948 r. włącznie

BĘDĄ WSTRZYMANE

W związku z powyższym prosimy o zaopatrzenie się w artykuły przez nas rozprowadzane w terminie wcześniejszym. (4286)

Głucholaskie Zakłady
Papiernicze
poszukują zaraz

inżyniera energetyka

z długoletnią praktyką na stanowisku kierownika ruchu do wielkiej fabryki papieru. Mieszkanie zapewnione. Warunki do omówienia.

Zgłoszenia do Biura Personalnego, Głucholaskich Zakładów Papierniczych, Głucholazy, ul. Myszkowska nr 66. (4296)

Centrala Handlowa Przemysłu Motoryzacyjnego

„MOTOBYT”

BIURO REJONOWE W WYŚWOLICACH
zawiadamia
że w dniach od 27 do 31 grudnia bież. roku

biura i magazyny
będą nieczynne

dla klientów z powodu spisowania remanentów (4297)

FABRYKA URZĄDZEŃ SYGNALOWYCH

T.5. Wełnowiec, ul. Gen. Świerczewskiego 10

przyjmie zaraz:
3 techników
do Biura Fabrykacyjnego
i 5 ślusarzy
narzędziowych. (4240)

Centrala Handlowa Przem. Chemicznego

Oddz. w Katowicach, ul. Warszawska 3
Pododdziały: Bielsko, ul. Jagiellońska 1
Opole, ul. Reymonta nr 16

POWIADAMIAJĄ

że w dniach 30 i 31 grudnia 1948 roku
z powodu spisu inwentarza
sprzedaż i wydawanie towarów z magazynów będzie wstrzymane. (4300)

Zguby i kradzieże

PRZYBLAKAŁ się wileczar czarno podpalany, Odebrac: Katowice, Francuska 35, 92 kój 2. (3592)

ZGUBIŁO tymczas. dowód tożsamości konia Nr 3801, na nazwisko Heller Józef, Brzeźna 258, pow. Cieszyń. (3572)

ZGUBIŁO dowód osobisty Nr 64/47 wysł. dnia 19. IX. 47, przez Zarząd Gminny w Zabrzegu, na nazwisko Biesok Zofia, zamieszkała w Brennej 117, pow. Cieszyń. (3574)

ZGUBIŁO paszport nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3576)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3578)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3580)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3582)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3584)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3586)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3588)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3590)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3592)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3594)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3596)

ZGUBIŁO dowód osobisty nr 123888, w Katowicach, ul. Reymonta nr 16. (3598)

Zjednocz. Przem. Taboru i Sprzętu Kolejowego
Państwowa Fabryka Wagonów we Wrocławiu

poszukuje:

4302

1) chemika-metalurga (technologa)

do działu badań materiałów, w praktykę w zakresie analizy jakościowej i ilościowej żelaza i stali oraz analiz organicznych (oleje, smary, farby, lakiery) na stanowisko zastępcy kierownika.

2) młodszego laboranta (tkę)

z praktyką w laboratorium chemicznym i metalograficznym.

Podania należy kierować do Wydz. Personalnego P. F. Wagonów — Wrocław, ul. Pastrowskiego 12.

Nowe kopalnie: „Wesoła” - kolo Mysłowic i „Ziemowit” w Łędzinach

poszukują natychmiast

górników rębaczy

i innych górników oboznanych z obudową żelazną.

Mieszkania rodzinne do dyspozycji 4303

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMÓC CHŁOPSKA” W WADOWICACH OFERUJE DOSTAWĘ

MIOTEK BRZOSZOWYCH

wiązanych drutem, krótkich, powszechnie używanych w przemyśle hutniczym, o wadze do 1 kg po cenie 20,— zł za jedną sztukę.

Ponadto możemy dostarczać młoty różnych wymiarów wykonanych na ządanie odbiorców.

Wszelkie ewentualne zamówienia kierować pod adresem: Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” Wadowice, Rynek 13, tel. nr. 147. (4241)

UWAGA!

Natychmiast, przed wykupieniem nowych kart przemysłowych z powodu zmiany branży, SPRZEDAŻ DOBRZE ZAPROWADZONY (18 lat istnienia), bez zadłużenia skarbowych i prywatnych, wraz z pracowniami. ZAKŁAD POGRZEBOWY. Wiadomość: Henryk Bator, Czechochowa, Narutowicza 26, tel. 25-11. (4247)

Z S R R

MAPA SCIENNA

PODKLEJONA

J. SZAFARSKI

P. ORDYŃSKI

A. LORETSKI

zł 1000.—

Z PRZEŚL. POZCZ. 1100.—

DO NABYCIA

W KSIĘGARNI SP. WYD.-O.

„CZYTELNIK”

KATOWICE, 3 MAJA 12

KONTO P. K. O. III-4802

tel. 114.

TABELA WYGRANYCH 54 LOTERII

12-ty dzień ciągnięcia 4-e klasy

Table with lottery results for 54 lotteries, including winning numbers and amounts. Columns include lottery numbers and corresponding prizes.

(Dalszy ciąg wygranych sprawdzić w koleturni)

Znow w 12 dniu ciągnięcia IV kl. padła wielka wygrana zł 200.000 na nr 58211

w koleturni SZTYBÉL i RAT Katowice, Dworcowa 7

Łosy do 1 klasy 54 Loterii już do nabycia. (4293)

Praktyczne Podręczniki
GWIAZDKOWE

„Skórtka”

Wyroby Skórzane i Art. Podróżne
L. GOŁASZ i s-ka
Chorzów, ul. Wolno,
sci 6 — tel. 415-20.
(4252)

BECZKI

żelazne — blaszane „UNRR”

do tuszczy z nakrywami w dobrym stanie kupimy każdą ilość.
Oferty z podaniem pojemności i cen składać pod adresem: Warszawska Tuczarnia Droblu w Grabowie n. Proszą. (4290)

Wolne posady

POSZUKUJEMY poswoźcieli młode butykowego na miasto Katowice. Zgłaszać Katowice, ul. Dąbrowski 10 „Mieścarnia” 78030

KBIĘGOWY - bilansista p. arkuszyński „Lux” Wełnowiec, Piastów 13, tel. 863-84 3589g

PAŃSTWOWE Przedsiębiorstwa Budowlane Ziemnoce nie Śląsko-Dąbrowskie w Katowicach poszukują kierownika administracyjnego dla oddziału w Rybniku. Zgłoszenia: Wydział Personalny, Katowice, Matejki 3 V, piętro, pokój 309. 7820U

POSZUKUJEMY praktyka 30 laty do jednej osoby. Zgłoszenia Bielsko, Czechochowa, Fabryczna 404, Mostek. 3577g

KBIĘGOWY - biuralista, długoletnia praktyka specjalność: kierunek spółdzielczy i ogólnohandlowy. Przyjmie kierownicze stanowiska w kwaterach od 1. 1. 1949 r. Zgłoszenia: Dziennik Zachodni Katowice, pod „18888”. 8888g

RUTYNOWANA SIŁA z długoletnią praktyką na kierowniczych stanowiskach. Analiza księgowości finansowej i przemysłowej w szerzym zakresie posiada odpowiedniej posady. Zgłoszenia proszę kierować do Czytelni w Bielsku pod nr 2888. 8888g

KUPNA

KUPIE natychmiast do 5000 zł w złoty gotówce kolorowe w banku w Bielsku, ul. Matejki 3, w Bielsku, ul. Matejki 3, w Bielsku, ul. Matejki 3. (4236)

DYWANY perskie krajowe, naprawa, oświetlenie kupno, sprzedaż. Hussain Kerm, Katowice, Mólnuski 12, tel. 300-54. 7004d

ROPNIAK, silnik do samodzielnego chodu 4 t poszukiwany. Fabryka Kafl „Zduń” Żywiec. Oferty z opisem technicznym oraz ceną przelać listownie. 3584g

KUPIE PIANINO, stan dobry, na terenie Bytomia. Oferty do Dziennika Zachodniego Bytom 333 chodniego. Bytom 3530g

SZAFKI biurowe i kłeski do sprzedaży. Głównie, Zorkiewskiego 15, m. 10. 3588g

Mieszkania

4-POKOJOWEGO mieszkania (ewent. 3) komfort. w Katowicach, poszukiwany. Zwrót kosztów. Zgłoszenia pod „1888”. Biuro Ogłoszeń Czytelni Katowice. 3573g

MIEŚKANIE 3 — 4 pokojowe w Katowicach, Chorzowie lub Bytomiu poszukiwane. Oferty Czytelni Katowice nr „12388”. 3534g

Pokoje

POKOJU umebłowanego z widokiem na miasto w Katowicach, Chorzowie lub Bytomiu poszukiwany. Oferty Czytelni Katowice pod „12388”. 3572g

POKOJU umebłowanego do zająć starszy kawaler na stałe w Katowicach, Oferty Czytelni Katowice pod „12388”. 3582g

Lokale handlowe

OBRTAPIE sklep w pobliżu dworca kol. w Katowicach wraz z urządzeniem telefonem i gazem, za zwrotnym kosztów. Oferty Czytelni Katowice pod „12388”. 3576g

Nauka i Sztuka

KORRESPONDENCYJNE KURSY KBIĘGOWY, informacje: Lubuska, poczta 105. 8059d

MERCEDES 170 V osobowy na chłodni w dobrym stanie sprzedany. Techniczny. Katowice, Pl. Wolności 3, tel. 316-38. 3581g

KOXA maszynowa do pisania w drukarni do sprzedania. Oferty: Czytelni Katowice pod „12388”. 3537g

# Porady prawne

**Franciszek Konieczny, Kluczbork** i wszyscy rezerwiści powoływani na ćwiczenia wojskowe. Zapytuje Pan, jakie przysługują rezerwiście powołanemu na ćwiczenia uprawnienia i czy jego rodzina ma prawo do zasiłków. Zgodnie z dekretem z dnia 14. 4. 48 r. oraz okólnikiem Ministerstwa Administracji Publicznej z dnia 18. 8. 1948. rezerwiści powołani na ćwiczenia wojskowe lub przeszkolenie korzystają z uprawnień w formie zasiłków dziennych dla ich rodzin ze Skarbu Państwa. Zasiłki wynoszą: na żonę 120 zł dziennie na każde dziecko włącznie. Inna osoba z rodziny 60 zł dziennie. O ile rezerwista był istotnie i czynnym ich żywicielem w chwili powołania na ćwiczenia rezerwy wzgl. przeszkolenie wojskowe.

O zasiłek można ubiegać się w Wydziale Wojskowym Zarządu Miejskiego w chwili otrzymania zaświadczenia z jednostki wojskowej o odbywaniu ćwiczeń rezerwy. O zasiłek należy ubiegać się najpóźniej w ciągu 6 miesięcy od chwili powstania prawa do pobierania zasiłku. Przekroczenie tego okresu powoduje przedawnienie. Prawo do pobierania zasiłków dziennych nie przysługuje za okres, w którym rezerwista zachował prawo do wynagrodzenia z tytułu stosunku pracy. Pracownicy fizyczni zachowują w tym wypadku prawo do wynagrodzenia przez okres 2 tygodni, zaś pracownicy umysłowi prawo do wynagrodzenia przez okres 3 miesięcy. Z powodu powołania na ćwiczenia wojskowe nie można rozwiązać umowy w okresie między powołaniem a odbywaniem tej służby.

**Wanda Chmielewska, Gliwice** i wszystkie osoby, chcące odzyskać zagubione świadectwa. Zapytuje Pani co należy zrobić, by odzyskać świadectwo maturalne, zagubione w czasie wojny i jakie w tej materii obowiązują przepisy prawne.

Sprawa odzyskania dyplomów i świadectw z ukończenia nauki uregulowana jest dekretem z dnia 7. 7. 45. (Dz. U. R. P. nr 27, poz. 164) zmienionym dekretem z dnia 8. 10. 46 r. (Dz. U. R. P. nr 54, poz. 305) i z dn. 21. 4. 46 r. (Dz. U. R. P. nr 23, poz. 158).

Z wnioskiem o odwołanie zagniętego lub zniszczonego dokumentu winna wystąpić osoba zainteresowana do Sądu Grodzkiego (wydział nie-sporny) w miejscu swego zamieszkania. Wniosek winien zawierać dokładną treść zagniętego lub zniszczonego dokumentu, o ile możliwe w dogodnym jego brzmieniu i żądanie

**Uporczywe zaparcia usuwa ziola H. Niemojowskiego**  
Żądać w aptekach i składach apt. (4088)

odtworzenia go zgodnie z tą treścią oraz powołanie dowodów na tego parcie.

Do wniosku o odwołanie dokumentu należy dołączyć zaświadczenie instytucji lub osoby która dokument wystawiła, stwierdzając odmowę lub niemożność wystawienia nowego dokumentu. Jeśli ta instytucja lub osoba już nie istnieje, należy uzyskać zaświadczenie władzy gminnej miejsca wystawienia dokumentu, potwierdzające ten fakt oraz stwierdzające że nie pozostały akta, na podstawie których mogłyby być wystawiony nowy dokument.

Przy odwołaniu dokumentów wystawionych za granicą podpisano na powyższych zaświadczeniach winny być stwierdzone przez konsulat lub przedstawicielstwo polskie. Wniosek o odwołanie dokumentu może być jednak złożony bez powyższych zaświadczeń, jeśli dotyczy on dokumentu wystawionego poza obecnymi granicami Polski, a stwierdzone zostanie przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych właściwe przedstawicielstwo polskie lub konsulat, że uzyskanie tych zaświadczeń jest niemożliwe, bardzo utrudnione albo wymaga bardzo długiego czasu.

**Wincenty Patryk, Gliwice**. Z upływem lat dwóch ulegała przedawnieniu wierzytelności kupców z tytułu dostarczenia towarów. Z uwagi na wybuch wojny przedawnienie rozpoczęło biec z chwilą podjęcia przez sady polskie swej działalności. W tych warunkach zważywszy że sądownictwo polskie jest czynne ponad 3 lata, pretensję Pańską należy uznać za przedawnioną.

**Antoni Chmielewski, Zabrze**. Przedwojennej wierzytelności w dolarach może Pan dochodzić na drodze sądowej w przechowaniu 1 dolar USA = 400 zł zgodnie z urzędowym kursem Banku Narodowego.

**Krawczyk Antonina, Bytom**. Dzieciom ustawowym po bracie meża z braku dzieci po nim żony jego oraz rodziców jest jego podrośnięcie, a z braku takiej krewnej ich zastępnicy (dzieci). Bratowa nie wchodzi w rachubę jako spadkobierca ustawowy. Siostrzenica po zmarłym bracie jest spadkobiercą w części, jaka przypadłaby na jej zmarłą matkę, a siostrę Pani brata.

**Zacharzewski Jerzy, Oleśno**. Student zwolniony jest od płacenia pełnego czynszu tylko w tym przypadku, gdy zostaje na wyłącznym utrzymaniu osób wymienionych w art. 3, ust. 1 lub osób płacących podatek gruntowy od przychodu rocznego, nie przekraczającego 60 q żyta. Jeśli jednak osoby utrzymujące wyłącznie studenta odnośnego nie należą do tej kategorii osób, winien student płacić pełny czynsz.

## SPORT

### Turniej szermierczy we Wrocławiu

**WROCLAW**. W sali Ośrodka Kultury Fizycznej na wrocławskim Stadionie Olimpijskim odbył się turniej szermierczy z udziałem czterech czołowych klubów Wrocławia: AZS-u, Pafawaga, Podchorążaka i Burzy. Po pięciogodzinnych zaciętych walkach — pierwsze miejsca w poszczególnych konkurencjach zajęli:

Floret: 1) Wortman (Pafawag); 2) Majewski (AZS); 3) por. Przędziecki (WKS Podchorążek).

Szpada: 1) por. Przędziecki (WKS Podchorążek); 2) Jagiełło (AZS); 3) Dotzauer (AZS).

Szabla: 1) inż. Wortman (Pafawag); 2) por. Przędziecki (WKS Podchorążek); 3) Jagiełło (AZS).

Organizatorem turnieju był wrocławski AZS. Komisję sędziowską tworzyli: inż. Suski, Morawski i Matula.

### Porażka bokserów Prostejowa w Szczecinie 10:6

**SZCZECIN**. W Słupsku gościła czechosłowacka drużyna bokserów „Sokol” z Prostejowa. Rozegrała ona z Gwardią (Słupsk) spotkanie, przegrywając w stosunku 6:10. Gwardia wzmocniona była Moźdzynskim z „Elektryczności”.

Wyniki techniczne (od muszej do ciężkiej) przedstawiają się następująco:

Niemczych Gwardia wygrał w. o. z powodu braku przeciwnika; Machu (Prostejow) pokonał na punkty Czarneckiego; Filipczuk (Pr) przegrał wysoko na punkty z Moźdzynskim; Bohm (Pr) pokonał się po I rundzie Zakrzewskiemu. Czech był trzykrotnie na deskach, przy czym gong uratował go przed k. o.; walka b. mistrza CSR Kralicka z Rynkowskiem zawodła publiczność. Obydwaj przeciwnicy walczyli nieczysto i otrzymali upomnienia. — Rynkowski przegrał minimalnie na punkty; w średniej — Valkovic (Pr), po słabej walce uległ na punkty

### Ze sportu w ZSRR

**MOSKWA**. W dniu 19 bm. rozpoczęły się w Moskwie rozgrywki o mistrzostwo miasta w hokeju rosyjskim. W rozgrywkach uczestniczy ponad 30 drużyn, w skład których wchodzi przeszło 3.500 hokeistów. Wszystkie zespoły podzielone są na 4 grupy. Najsilniejsza z nich składa się z 10 drużyn, wśród których znajdują się m. in. mistrz Moskwy — „Dynamo” oraz drużyny znanych klubów: CDKA, „Spartak” i „Torpedo”.

Pierwszy dzień rozgrywek mistrzowskich przyniósł 135 spotkań. Odbyły się one na 38 torach hokejowych stolicy ZSRR. Do najciekawszych z nich należał mecz między obrońcą tytułu mistrza — drużyną „Dynamo” i byłym mistrzem Moskwy — zespołem CDKA. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem „Dynamo” w stosunku 4:2.

### 0 wejście do Ligi bokserkiej „Samorządowiec” — „Zjednoczenie” 8:6

**Wrocław**. — W Hali Ludowej wobec 4.000 widzów rozegrany został mecz bokserki o wejście do Ligi między mistrzem Pomorza „Zjednoczenie” (Bydgoszcz) a IKS „Samorządowiec” (Wrocław). Mecz zakończył się zwycięstwem „Samorządowca” w stosunku 8:6. Przed meczem złożono dwa protesty. „Zjednoczenie” założyło protest odnośnie nieobecności w swojej drużynie Kruży i Gnata, prosząc aby mecz traktować jako towarzyski, co podobno zostało uzgodnione z PZB, wrocławianie zaś żądali w. o. 16:0 z powodu zdekompilowania drużyny „Zjednoczenia”. W rozegranych walkach uzyskano następujące wyniki:

w w. muszej — Żurawski (Sam.) znokautował w 2 rundzie Hellaka (Zj.); w w. koguciej — Kurowski I (Sam.) zdobył punkty w. o. z powodu nadwagi Kowalewskiego. W spotkaniu towarzyskim Kowalewski zwyciężył przez poddanie się Kurowskiego; w w. piórkowej — Kurowski II (Sam.) zwyciężył na punkty w najlepszej walce dnia Leczkowskiego (Zj.); w w. lekkiej — Wóluga (Sam.) remisował po dobrej walce z Baranowskim (Zj.); w w. półśredniej — Mischuk (Sam.) przegrał niezbyt zastępnym na punkty z Wiklińskim (Zj.); w w. średniej — Derin (Sam.) remisował z Sosnowskim (Zj.); w w. półciężkiej — Horboń (Sam.) wygrał w. o. z powodu braku przeciwnika; w w. ciężkiej — Ciećwierz (Sam.) przegrał przez dyskwalifikację z Chylą (Zj.).

### Prośba Chropaczowa i Lipin

„Licencja z Chropaczowa” porusza sprawę, będąc bojącą wielu mieszkańców zarówno tej miejscowości, jak i Lipin. St.: „Już blisko 4 lata czekamy na uruchomienie bezopornego połączenia tramwajowego z Bytomiem. W czasie wojny wozy kursowały do Bytomia na linii nr 17, po wojnie jednak dochodzą one tylko do Łagiewnik, gdzie trzeba się przesiadać. Pasażerowie już kilkakrotnie zwracali się do Dyrekcji Śląskich Kolejek Elektrycznych o przedłużenie tej linii do Bytomia, lecz starania ich z nieznanych przyczyn nie odniosły skutku. Na brak pasażerów na tym odcinku Śl. Kolejek Elektrycznych nie mogą się skarżyć, korzystają z niego bowiem przede wszystkim robotnicy i młodzież szkolna. W godzinach rannych i popołudniowych panuje na nim stale przepełnienie. Brak wozów nie powinien wpływać na sprawę uruchomienia komunikacji tramwajowej do Bytomia na tej linii, gdyż do tego celu jest potrzebny tylko jeden wóz motorowy. Przed dwoma miesiącami kursował na niej drugi wóz, został jednak wycofany, prawdopodobnie z powodu małej frekwencji jeżdzących. Nie było to jednak winą pasażerów, tylko samego wozu, który jeździł nieregularnie w kilka minut po wozie głównym, niekiedy zaś nie kursował wcale. Nic dziwnego, iż w tych warunkach robotnicy i uczniowie, nie chcąc się spóźniać, jeździli pierwszym wozem, chociaż był on przepełniony.

### Drugie zwycięstwo juniorów w Budziejowicach 11:5

**BUDZIEJOWICE**. Reprezentacja bokserów Polski juniorów rozegrała drugie spotkanie na terenie Czechosłowacji, mając za przeciwnika reprezentację juniorów m. Budziejowic. Mecz zakończył się wysokim zwycięstwem młodych reprezentantów Polski w stosunku 11:5.

### Drobiazgi

\* **FRANKFURT**. Pływak niemiecki Herbert Klein ustalił nieoficjalny nowy rekord Europy na dystansie 200 metrów stylem klasycznym, osiągając czas 2:30,6 min. Poprzedni rekord należał do Francuza Nakache i wynosił 2:36,8 min. (g)

\* **PARYZ**. Mimo zremisowania ostatniego meczu o mistrzostwo z Florencją lider włoskiej ligi piłkarskiej Torino prowadzi nadal w tabeli.

\* **PRAGA**. Międzynarodowe spotkanie koszykówek Węgry — Czechosłowacja, rozegrane w Budapeszcie, zakończyło się niespodziewanie zwycięstwem Węgrów 46:41. Do przerwy wynik brzmiał 21:16 na korzyść Czechosłowacji. (g)

\* **PRAGA**. Czechosłowacki zespół nokejowy LCTK został zaproszony do Austrii i Włoch. LCTK gościć będzie w Klagenfurcie w dniu 28 grudnia, a w dniu 1 stycznia w Mediolanie. (g)

\* **BRNO**. Bawiący na terenie Czechosłowacji wiedeński klub hokejowy Wiener Sportklub przegrał spotkanie z reprezentacją Brna w stosunku 4:4 (2:0, 1:2, 3:2). (g)

### Wyniki techniczne walk:

w wadze muszej — Liedtke — (Polska) wypunktował Kubaka; w wadze koguciej — Brzózka (Polska) znokautował w drugiej rundzie Trinkela; w wadze piórkowej Kruza (Polska) pokonał na punkty Severa; w wadze lekkiej — Rajtaczak (Polska) przegrał na punkty z K. Memecem; w wadze półśredniej Kaźmierczak (Polska) wygrał przez k. o. w III rundzie z J. Memecem; w w. średn. Sznajder (Polska) wypunktował Kalopsa; w wadze półciężkiej — Franek (Polska) remisował z Nekolą; w wadze ciężkiej — Stec (Polska) przegrał na punkty z Jurczakiem.

# Pociąg o godzinie 7<sup>20</sup>

Choć podróż trwa tylko pół godziny, w następstwie ścisła i niewygodny daje się jadącym mocno we znaki. Pracownicy i uczniowie po „maglu” w pociągu idą do pracy i nauki zmęczeni i zniechęceni. W dodatku na podstawie doświadczeń z roku ub. przypuszczać trzeba, że z chwilą nastania mrozów pociąg będzie się spóźniał. A wtedy do niewygód dołączy się i długie wyczekiwanie, nie przynoszące korzyści zdrowiu i pracy.

Za pośrednictwem „Dziennika Zachodniego” proszę, by DOKP

wzięła to pod uwagę i pamiętała, że miasta, tak silnie związane z Katowicami jak Bytom i Chorzów, winny posiadać komunikację podmiejską, dogodną nie tylko pod względem godzin odejścia i przybycia pociągów do stolicy województwa, lecz również i warunków podróżowania. **Konieczny jest pociąg, odchodzący z Bytomia o godz. 7.20”.**

Argumenty inż. Chechlińskiego przekazujemy katowickiej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych.

### Ubezpieczalnia jest w porządku

W związku z „Pytaniem o tuszcze”, wystosowanym do nas przez ob. Annę Grochowicz z Chorzowa (nr. z 19 bm.), Ubezpieczalnia Społeczna w tym mieście nadesłała nam pismo, stwierdzające:

„W miesiącach ostatnich otrzymaliśmy przydziały tuszczu, które były rozdzielane w ilości po ¼ kg między 550 poszczególnych pracowników Wydziałów

Centrali naszej instytucji (wraz z przychodnią skórną-weneryczną, apteką i składnicą apteczną) oraz podlegających jej szpitali w Chorzowie i Chorzowie-Batorym. Rozdział dokonano według potwierdzonych podpisami pracowników specjalnych list, które wraz z innymi dokumentami z tej dziedziny przechowujemy w aktach Ubezpieczalni”.

Jak wynika z załączników, dodanych do listu, chorzowska Ubezpieczalnia Społeczna w okresie roku ostatniego rozdzieliła lata z przydziałów pomiędzy wszystkich pracowników nie tylko masło i margarynę, lecz także słoninę i winogrona. Ze zaś rozdziału dokonywano komisyjnie, przy udziale czynnika społecznego, stwierdzić trzeba, iż postępowała bez zarzutu i że jest w zupełnym porządku.

Prawdopodobnie ob. Grochowicz pozostaje w tak luźnym stosunku umownym o pracę z

**Dla mławców!**  
PO ŚWIĄTECZNYM OBIEDZIE  
angielka  
**PORTERU**  
PAŃSTWOWYCH BROWARÓW  
(4255)

Ubezpieczalnią (np. jako pracownica sezonowa), iż przydziały tuszczu, o których pisze, nie należały jej się. W tym ostatnim wypadku Ubezpieczalnia nie była zobowiązana do dawania jej się. Jeśli tak nie jest, zwrócenie się do Dyrekcji Ubezpieczalni lub do Rady Zakładowej tej instytucji o wpisaniu nazwiska zapytującej na listę przydziałów tuszczu rozwiąże całkowicie sprawę.

### Oczy i uszy życia sportowego!

Najszybsze i najdokładniejsze informacje z meczów i rozgrywek sportowych podaje stale: „PRZEGLĄD SPORTOWY”  
Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży. Ukazuje się w poniedziałki i czwartki. (wł. 161)